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Barnfondens årsrapport
Detta är Barnfondens årsrapport för 2022. Precis som förra året fin-
ner du här verksamhetsberättelse, effektrapport och årsredovisning 
i en och samma rapport. Du får på så sätt en mer samlad bild av året 
vilket gör det enklare för dig som läsare att få en helhetsbild över 
vårt arbete. 

Verksamhetsberättelsen inkluderar effektrapporten och berättar 
om oss som organisation, hur vi jobbar, vad vi gör och varför vi gör 
det. Vi förklarar vår förändringsteori, hur vi följer upp och mäter 
resultat och vi ger exempel på vad vi gjort och uppnått under 2022. 

Barnfonden är medlem i Giva Sverige och Svensk insamlingskon-
troll, vilka båda kräver att vi möter särskilda kriterier och presen-
terar både vår ekonomi och vårt arbete, samt vad vi uppnår, för att 
vi ska få de viktiga kvalitetsstämplarna Tryggt Givande respektive 
90-konto. 

Om du söker mer detaljerad information är du välkommen att kon-
takta info@barnfonden.se. Om du har något problem som du vill 
uppmärksamma oss på, finns Barnfondens Whistle Blower Policy 
samt beskrivning av hur du går tillväga på vår hemsida: Klagomål.

https://barnfonden.se/om-barnfonden/klagomal/
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Det här är Barnfonden
I den här års- och effektrapporten be-
rättar vi om Barnfondens arbete från det 
gångna året. 

Vi hoppas att den ska ge en tydlig bild av 
det arbete vi gör, och hur det, med stöd 
från svenska givare och partners, bidrar 
till vår vision om en hållbar värld där barn 
blir lyssnade på, omhändertagna och res-
pekterade. En värld där varje barn kan 
säga: ”Jag är trygg, jag är frisk, jag är glad, 
jag har en utbildning, jag har en röst”. I 
rapporten lyfter vi några av de insatser vi 
gjort under 2022. Genom hela dokumen-
tet hänvisar vi till vår strategiska plan 
2021 - 2025 för att visa på hur vi förverk-
ligar våra planer på kort-, medellång-, och 
lång sikt.  

Barnfonden har under 2022 arbetat för 
att stärka barns rättigheter i 21 länder: 
Bolivia, Etiopien, Indien, Kambodja, 
Kenya, Uganda, Bangladesh, Indonesien, 
Ukraina, Afghanistan, Brasilien, Ecua-
dor, Filippinerna, Gambia, Guatemala, 
Honduras, Mexiko, Senegal, Sri Lanka, 
Thailand och Zambia. Den största delen 
av arbetet – inklusive en stor del av det 
vi pratar om i rapporten – är förlagt i de 
första sex länderna. 

Barnfonden är medlem i ChildFund Al-
liance, ett globalt nätverk bestående av 
elva barnfokuserade utvecklings- och hu-
manitära organisationer som tillsammans 
hjälper nästan 23 miljoner barn och deras 
familjer i 70 länder runt om i världen. 

Barnfonden Insamlingsstiftelsen grunda-
des i Sverige 1991. 

Barnfonden har Giva Sveriges märkning 
Tryggt givande, vilket innebär att man 
som givare kan känna sig trygg med att 
stödet man ger förvaltas på bästa sätt av 
den mottagande organisationen. Vi har 
90-konto som kontrolleras av Svensk In-
samlingskontroll. 

Kattsundsgatan 15 
Box 4100 203 12 Malmö
Ph: +46 (0)40 12 18 85
Org. nr: 846003 - 9020

Info@barnfonden.se
Barnfonden
Barnfonden
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Barnfondens vision
Barnfondens vision är en hållbar värld där barn blir lyssnade på, tas om hand och blir respekterade. En 

värld där varje barn kan säga:

Jag är trygg! – Jag är frisk! –  Jag är glad! –  Jag har en utbildning! –  Jag har en röst!

Barnfondens uppdrag
Tillsammans med barn skapar vi hållbara lösningar som skyddar och stärker deras rättigheter och väl-

mående. Detta gör vi genom partnerskap, hjälp till självhjälp och helhetsperspektiv.

Barnfondens värderingar 
Vi står på barnens sida 

Som barnrättsorganisation anser vi att barnets rättigheter alltid ska skyddas och främjas, genom alla 
delar av barnets liv. Vi drivs av att genom olika metoder nå bästa möjliga effekter, och vi mäter oss på 
hur väl vi lyckas bidra till en positiv och hållbar utveckling för barn. Vårt engagemang och vår lojalitet 
är gentemot barn, och vi kommer outtröttligt att kämpa för barnets bästa i hemmet, i skolan, i närom-
rådet samt på nationell och global nivå. Med barnet i fokus väljer vi att göra det som är rätt och inte 

det som är lätt. 

Tillsammans gör vi skillnad 
Genom partnerskap tar vi tillvara andras styrkor för att vi tillsammans ska nå längre för barns rättig-

heter än vad någon av oss skulle kunna på egen hand. Att arbeta tillsammans innebär att vara inklude-
rande, att inte tolerera någon form av diskriminering och att vi visar respekt i kommunikation, samtal, 
möten, programarbete och insamling. Vi möter människor där de är och ser vikten av olika infallsvink-

lar och erfarenheter. 

Vi håller vad vi lovar 
Vi tar ansvar för att göra det vi säger att vi ska göra, och är transparenta med hur vi jobbar, vad vi 

uppnår likväl som när vi inte uppnår det vi tänkt. Vi ska kunna ställas till svars av alla som väljer att 
samarbeta med oss, från det enskilda barnet och familjen till myndigheter, faddrar, finansiärer och 

kollegor emellan. Vi ska förtjäna andras tillit. Vi visar tillit till varandra i vårt dagliga arbete eftersom 
det är så vi kan utvecklas och göra det bästa för barnen.

 

Vi är handlingskraftiga 
Vi är nyfikna på att hela tiden hitta bättre sätt att arbeta på. Vi vågar se nya möjligheter på samma sätt 
som vi vågar rannsaka gamla vanor, alltid med strävan efter förbättring. Vi har mod att agera på möjlig-
heter och testa nya vägar för att nå hållbara resultat och arbeta så effektivt, effektfullt och ansvarsfullt 
som möjligt. Vi kan visa respekt för de barn, partners, samhällen och givare vi arbetar med genom att 

vara flexibla, öppna och lyhörda.
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE
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Barnfonden stödjer utvecklingsprojekt i 20 
länder i Afrika, Latinamerika och Asien.

Barnfondens insatser når över 
500 000 barn, unga och vuxna.

77 miljoner kronor har använts för att stärka 
barns rättigheter.

Barnfondens 18 124 faddrar 
stödjer 20 614 fadderbarn runt 

om i världen. 

2022
i korthet

Foto: Jake Lyell



2022
i korthet

---

Indien (39%)Etiopien Kambodja Indien Kenya Uganda Bolivia Övriga Indonesien Afghanistan Bangladesh Filippinerna Övriga

Indonesien (4%)

Kenya (1%)

Etiopien (14%)

Bolivia (3%)

Bangladesh (12%)
Filippinerna (1%)

Kambodja (24%)

Afghanistan (1%)

Etiopien Kambodja Indien Kenya Uganda Bolivia Indonesien Afghanistan Bangladesh Filippinerna Övriga

Uganda – (3 024)

ANTAL FADDERSKAP PER LAND

Övriga – (1 995)

FÖRDELNING AV PROJEKTMEDEL

Etiopien (4 224)

Kambodja (2 902)

Indien (2 993)
Kenya (2 962)

Bolivia (2 689)

Indien (35%)

Indonesien (3%)

Kenya (6%)

Etiopien (24%)

Bolivia (0,2%)

Bangladesh (12%)

Ukraina (5%)

Kambodja (13%)

Sverige (2%)

Uganda: 3 196

ANTAL FADDERSKAP PER LAND

Övriga: 1 566

FÖRDELNING AV PROJEKTMEDEL

Etiopien: 4 284

Kambodja: 2 300

Indien: 3 419
Kenya: 3 128

Bolivia: 2 721

• Allmänheten:  77 990 000 kronor

• Företag: 1 900 000 kronor

• Externa stiftelser och fonder 7 870 000 kronor

• Offentliga bidrag: 6 390 000 kronor

Härifrån kommer pengarna

Består av 11 
barnfokuserade 

utvecklings-
organisationer

Når 23 miljoner 
barn, unga och 

vuxna

Är aktiva i 
70 länder runt om i 

världen

Arbetar 
tillsammans för att 

utrota våld mot 
barn

Barnfonden är medlem i ChildFund Alliance som:



År 2022 har varit ett år som, återigen, skakat om oss alla. Covid-19 hade världen i sitt 
grepp under två år och effekterna av nedstängningar och andra åtgärder är fortfarande 
påtagliga. Vi har krig i Europa, en rusande inflation, höga elpriser, tillbakagång i de-
mokratin och klimatkris. Det är tydligt att många i allt detta kaos har svårt att ta in 
helheten och hur olika faktorer i världen påverkar varandra. Men kriser kan inte ses eller 
hanteras som isolerade händelser. Vi hade en valrörelse som fokuserade på Sverige och 
vårt absoluta närområde, men glömde bort resten av världen, och på hårdare tag mot 
kriminalitet utan att reflektera över orsakerna till utanförskap. Vi hade väljare som i hög 
utsträckning lyfte klimatfrågan som det viktigaste, men trots det var klimatdebatten i 
det närmaste obefintlig.  

Men under de senaste åren har vi också sett exempel på vad vi faktiskt kan göra om vi 
verkligen vill, om vi faktiskt bryr oss på riktigt. Både privatpersoner och företag har varit 
väldigt generösa när det kommer till att hjälpa de som drabbas av kriget i Ukraina, och 
för Barnfonden har det inneburit en aldrig tidigare skådad insamling till katastrofinsat-
ser 2022. Det är ett fantastiskt engagemang, som vi också hoppas kommer sträcka sig 
längre från det som är geografiskt nära, och längre än till det som ger hjälp för dagen.  

Vi befinner oss i en klimatkris och det är inte något som kommer att gå över inom en 
överskådlig framtid. För att stoppa det vi kan, och förbereda oss för resten, behöver vi 
mobilisera alla krafter och idéer vi har. Och vi behöver göra det tillsammans. Under 2022 
har vi jobbat aktivt med våra lokala partners för att de ska kunna adressera både orsaker 
till och effekter av miljöförstöring och klimatförändringar. Vi har startat flera spännande 
projekt där miljö- och klimatperspektivet på barns rättigheter tydligt ingår.  

Barnfondens fasta övertygelse är att vi behöver en mångfald av aktörer som kan kom-
plettera varandra, samarbeten mellan sektorer och kompetenser, och flexibilitet att age-
ra i en värld som ständigt förändras. För detta krävs mod att våga ta risker, att bjuda in, 
att blotta sina svagheter, att be om hjälp, och att satsa även om utfallet är osäkert. För 
vad är alternativet? Vi kan inte sitta still i båten och hoppas att någon annan ska lösa 
problemen åt oss. För vi alla behövs och vi behöver agera nu. 

För Barnfondens del blickar vi 
framåt och står fast vid vårt kli-
matfokus eftersom det är det 
största hotet mot barns rättig-
heter över hela världen. Vi kom-
mer att söka partners som kom-
pletterar oss, som kan hjälpa oss 
mot vår vision där alla barn kan 
säga Jag är trygg! Jag har en ut-
bildning! Jag är frisk! Jag är glad! 
och Jag har en röst! 

Yasemin Arhan Modéer
Styrelseordförande Barnfonden

Martina Hibell
Generalsekreterare Barnfonden

Vi behöver samarbeten och 
en mångfald av aktörer 

Foto: Barnfonden
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Vår förändringsteori

Helhetsbilden  
Vi vill se barn växa. Många aspekter bi-
drar till ett barns välbefinnande; deras 
hälsa, utbildning, om de känner sig äls-
kade, omhändertagna och trygga, deras 
möjligheter att utvecklas och drömma, 
hur de betraktas och respekteras i sina 
hem och samhällen, hur regeringens po-
litik påverkar dem och hur samhällets 
skyddsnät ser ut. Vår vision är en värld 
där varje barn kan säga: ”Jag är trygg, jag 
är frisk, jag är glad, jag har en utbildning, 
jag har en röst.” Det är därför vårt arbete 
måste vara holistiskt och flerdimensio-
nellt. 
 

Så här sker förändring 
Förändring sker 
• när vi har stärkt barns kapacitet och 

motståndskraft så att de förstår och 
kan hävda sina rättigheter

• när vi har byggt familjers motstånds-
kraft, kapacitet och tillgångar

• när vi har stärkt familjer, samhällen 
och civilsamhället för att upprätthål-
la barns rättigheter

• när stater uppmuntras att uppfylla 
sina skyldigheter och hålls ansvariga 
för sina handlingar

• när det finns en global förståelse och 
prioritering av barns rättigheter och 
åtgärder för klimatet. 

Allt detta måste ske i en sund och främ-
jande miljö. Under avsnittet Helhetsbil-
den ovan listar vi våra långsiktiga mål, 
och på sidorna 16–32 presenterar vi de 
mer direkta resultaten vi arbetar för att 
uppnå, tillsammans med exempel på 
vårt arbete. På sidorna som beskriver 
vårt arbete under 2022 kan du se målen 
och delmålen i vår förändringsteori som 
rubriker, med projektexempel nedan. 

Hur vi finansierar arbetet  
Vi får in medel från flera olika håll. Det 
mest betydande bidraget kommer från 
faddrar, av vilka många har anknytning 
till barn och projektområden i våra sex 
fokusländer, och månadsgivare. 77,3% 
av vår finansiering i år har kommit från 
dessa givare tillsammans med bidrag 
som inkommit via exempelvis vår gåvo-
shop, våra insamlingar till akutinsatser, 
minnesgåvor samt allmänna enstaka gå-
vor till vårt arbete. Näst största bidraget 
kommer från institutioner och stiftelser. 
Vår största finansiär 2022 var Radiohjäl-
pen, som stöttade fem projekt i tre län-
der. Vår näst största givare var ForumCiv, 
som stödde fyra projekt i tre länder. Vi 
tackar också EU och Svenska Institutet 
för deras respektive bidrag. En tredje 
och viktig finansieringskälla är engångs-
donationer från privatpersoner och före-
tag, som uppgår till 8 469 TSEK år 2022. 

 

Barnfondens uppdrag är att tillsammans med barn skapa hållbara lösningar som skyd-
dar och stärker deras rättigheter och välbefinnande. Vi gör detta genom partnerskap 
med lokala organisationer där vi hittar bästa sätt att både stödja och stärka dem, och 
bidra till deras viktiga arbete. Vi arbetar holistiskt, vilket innebär att vi fokuserar 
på flera av de områden som påverkar ett barns liv (deras utbildning, hälsa, trygghet 
och välbefinnande). Över allt vårt arbete ligger en miljö- och klimatlins som vi hela 
tiden måste titta igenom för att förstå hur barns rättigheter påverkas, och i många 
fall kränks, till följd av miljöförstöring, klimatförändringar och försämrad biologisk 
mångfald. Vi vet att varje individ befinner sig i olika kontexter med olika traditioner 
och samhällsstrukturer som påverkar dem på olika sätt, därför strävar vi också efter 
att förändra och påverka dessa strukturer. 

På barnfonden.se/vart-arbete hittar du hela 
vår förändringsteori. 
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Hur vi mäter förändring 
Regelbundna gåvor från våra faddrar och månadsgi-
vare slås samman för bättre, bredare och mer hållbar 
effekt. 
Arbetet vi gör med dessa gåvor följer vår förändrings-
teori. Det är detta vägledningsdokument vi använder 
i allt vårt arbete, men det är också något vi kontinu-
erligt och systematiskt utvecklar när mer data och 
bevis samlas in. Vi skapade vår förändringsteori ba-
serat på forskning och bevis om ”vad som fungerar” 
relaterat till en rad fokusområden (hälsa och välbe-
finnande, utbildning och livskunskaper, skydd och 
motståndskraft, försörjning, röst och påverkan).

 Medel som tas emot genom fadderskapen slås sam-
man med andra bidrag från ChildFund Alliance så att 
betydande förändring kan uppnås i programområde-
na. Detta arbete följs upp, mäts och utvärderas re-
gelbundet av våra ChildFund-partners lokalt. Infor-
mationen vi får från dessa undersökningar inkluderar 
sådant som andelen barn som går i skolan varje år, an-
talet måltider barnen äter per dag och så vidare. Den 
ledande ChildFund Alliance-partnern tar ansvar för 
att sammanställa och analysera informationen från 
undersökningarna. Vi har tillgång till denna data och 
håller oss uppdaterade om deras metoder. Vi får även 
årliga rapporter från våra programområden. Trots 
detta effektiva system för att mäta förändring, inser 
vi att det finns många variabler och andra utveck-
lingspartners, som andra icke-statliga organisationer 
och myndigheter, som också kan vara ansvariga för 
de förändringar som uppnås. 

Det är lättare att mäta våra projekt, vilka finansieras 
antingen med gåvor från våra månadsgivare, från en-
staka bidrag, eller genom båda dessa alternativ. Alla 
våra projekt har tydligt definierade mål och indikato-
rer så att vi kan bedöma om den förändring vi efter-
strävat har uppnåtts vid projektslutet. Det betyder 
att vi behöver samla in data, vilket vi gör i början och 
i slutet av ett projekt, samt ibland även i mitten. För 
baslinje- och slutundersökningarna kommer ett pro-
fessionellt team (ofta utanför Barnfonden) in för att 
kritiskt analysera varje projekts prestationer mot vad 
vi hade för avsikt att göra. 

För att bedöma den övergripande effekten granskar 
och bekräftar Barnfondens Monitoring, Evaluation 
and Learning Advisor resultaten av de kombinerade 
arbetsinsatserna för att visa framstegen mot vår för-
ändringsteori, och ger rekommendationer om lärdo-
mar och förbättringar för de kommande åren tillsam-
mans med att lyfta fram bästa praxis/prestationer. Vi 
kompletterar detta med mer djupgående forskning 
inom områden där vi behöver förstå mer. Barnfonden 
har i år gjort en djupdykning i arbetet med funktions-
nedsättning och inkludering, särskilt med fokus på 
hur klimatförändringar bäst kan integreras i framtida 
programarbete. Vi lärde oss att vi har mycket att göra 
för att barn med funktionsnedsättning ska känna sig 
trygga i sin miljö, särskilt vid katastrofer. Detta gör 
det alltså möjligt för oss att forska vidare för att hitta 
eller utveckla modeller som fungerar. 

Vad innebär de globala målen?
De globala målen är 17 mål som antogs av FN:s medlemsländer 2015. 
De fastställer en femtonårsplan för att stoppa fattigdom och ojämlik-
het, skydda planeten och säkerställa att alla människor åtnjuter hälsa, 
rättvisa och välstånd. Organisationer som Barnfonden arbetar för att 
vi ska lyckas uppnå dessa mål och förstår behovet av att agera med 
mer vaksamhet och samordning när tidsfristen 2030 närmar sig. Allt 
Barnfondens arbete ska bidra till att de globala målen uppnås. När vi 
skapar och utvecklar projekt refererar vi till de globala målens delmål 
och indikatorer. 

Vi har identifierat 9 av de 17 målen som vårt primära fokus, där de 
första sex utgör grunden för varje barns utveckling. Vårt åtagande för 
barns trygghet i ett föränderligt klimat ger stöd åt det specifika fokus 
på mål 13: Bekämpa klimatförändringarna, och delmål 16.2: Att elimi-
nera övergrepp, utnyttjande, människohandel och alla former av våld 
eller tortyr mot barn. Dessutom representerar mål 17: Genomförande 
och globalt partnerskap vår övertygelse att partnerskap är det enda 
sättet på vilket vi kan uppnå hållbar utveckling för barn.
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Resultat från ett händelserikt år

Vi höjer rösten  
När Barnfondens klimatteam identifie-
rade luckor i INSPIRE-riktlinjerna som 
används av organisationer över hela värl-
den i arbetet för att utrota våld mot barn, 
kontaktade vi de som skapat riktlinjerna. 
Vi ansåg att det saknades en hänvisning 
till orsakssambandet mellan klimatför-
ändringar och ökat våld mot barn. Vi fö-
reslog att en bättre och mer samlad syn 
på barnskydd och klimatplanering är 
nödvändigt för att komma till rätta med 
problemet. 

Barnfonden utarbetade därefter ett do-
kument: The impact of climate change 
on violence against children – 4 steps we 
can take now to protect children from the 
risks and consequences. Dokumentet låg 
sedan till grund för givande samtal med 
Världshälsoorganisationen (WHO), Sida, 
End Violence Coalition med flera, både i 
Sverige och internationellt. 

Som ett resultat av detta hoppas vi att 
framtida granskningar av INSPIRE-rikt-
linjerna, och andra policyer för att hante-
ra både klimatförändringar och våld mot 
barn, kommer att ta hänsyn till orsaks-
sambandet mellan just klimatförändring-
ar och ökat våld mot barn.  

Barnfonden välkomnade även ideellt en-
gagemang från psykologen/kriminologen 
Miryam Donzelli under 2022. Miryam 
har forskat om kopplingarna mellan kli-
matförändringar och onlineexploatering 
och övergrepp. Resultatet, Sounding 
the alarm: Concerns that the internet is 
being used to facilitate harm to clima-
te-affected children, belyser problemet 
och efterfrågar djupare utredning för att 
hitta tydliga och snabba bevis samt sätt 
att reagera. 

Samarbete med universitet
Under 2022 stärkte vi vårt samarbete 
med Lunds universitet. I början av året 

presenterade fem studenter, som arbe-
tar med universitetets Change Makers 
vid School of Economics and Manage-
ment Sustainable Future Hub, ett antal 
rekommendationer om hur vi kan hitta 
hållbar finansiering för förebyggande hu-
manitära åtgärder (anticipatory action), 
det vill säga för att agera innan en kata-
strof inträffar. 

I september undertecknades en överens-
kommelse mellan Barnfonden och Lunds 
universitets avdelning för riskhantering 
och samhällelig säkerhet, med syftet att 
försöka hitta sätt att arbeta tillsammans 
för att skapa säkrare, mer motstånds-
kraftiga samhällen. Förutom att ta emot 
två praktikanter från institutionen under 
hösten/vintern 2022, hade vi under sam-
ma period ytterligare tre praktikanter 
från andra institutioner på Lunds univer-
sitet. 

Utöver att tillföra nya idéer och ny en-
ergi, bidrar våra praktikanter med forsk-
ning, erbjuder färdigheter som vi ibland 
inte har, och i allmänhet hjälpa oss med 
uppgifter som vi inte skulle kunna utföra 
helt på egen hand. 

Vi bidrar till barnskratt  
I mars delade Barnfonden för fjärde året 
i rad ut priset för bästa komedi – Årets 
barnskratt – på BUFF, Barn- och ung-
domsfilmfestival i Malmö. I juryn ingick 
komikern Sanna Persson Halapi tillsam-
mans med två ungdomar, Adam Ammar 
och Isabel Jallow. 
Priset på 10 000 kronor, som går till 
Barnfondens arbete, skänktes av Malmö-
företaget Smak-sak och gick till filmen 
Nöff i regi av Mascha Halberstad. 

Ansvarsfullt resande 
Under 2022 återupptog Barnfondens 
personal en del av de resor vi gör för att 
besöka våra projekt och partners. Vi ifrå-
gasätter och överväger noga alla resor vi 

Här presenterar vi några av de aktiviteter vi genomförde under 2022. Vi vill också passa 
på att lyfta vår personal och våra volontärer; bakom varje bra initiativ finns ett aktivt 
och engagerat team av medarbetare och frivilliga.

Rapporten Sounding the alarm: 
Concerns that the internet is being 
used to facilitate harm to climate-af-
fected children 

The impact of climate change on 
violence against children – 4 steps we 
can take now to protect children from 
the risks and consequences

Juryn för Barnfondens humorpris vid 
BUFF 2022. Foto: Barnfonden
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gör, medvetna om att varje gång vi flyger 
ökar vi vårt klimatavtryck. Vi har rest 
mer än året innan men registrerar samtli-
ga resor och  kompenserar för de utsläpp 
vi skapar. 

Vi reser av tre huvudsakliga skäl: för 
att säkerställa kvaliteten och noggrann-
heten i arbetet, för att lära känna våra 
programområden och träffa personerna 
som bor där för att inte bara förstå deras 
behov och idéer, utan också för att veri-
fiera att vi på ett lämpligt sätt möter de-
ras behov genom vårt arbete, samt för att 
stödja våra lokala partners som vi bygger 
starka och nära relationer till. 

År 2022 kanaliserades våra koldioxid-
kompensationsbidrag genom Trine, vil-
ket resulterade i att vi kunde undvika 
38 ton CO2-utsläpp samtidigt som det 
hjälpte 123 personer att få tillgång till 
stabil och förnybar el. 

Såg du våra dockor? 
När Barnfondens generalsekreterare 
Martina Hibell bjöds in till buren under 
Musikhjälpens insamlingsvecka i decem-
ber 2022 tog hon med sig en gåva i form 
av dockor som tillverkats av ungdomar 
involverade i vårt barnskyddsprojekt (se 
sidan 18) i flyktinglägret i Cox’s Bazar i 
Bangladesh. 

Dockorna hade räckts över till Barnfon-
dens personal vid ett besök i lägret i no-
vember. Med dem följde en uppmaning 
från barnen: ”Ta med er de här dockorna 
ut i världen, eftersom vi själva inte kan 
det”. Programledarna Oscar Zia, Tina 
Mehrafzoon och Klas Eriksson blev 
mycket berörda av berättelsen om dock-
orna, vars svartvita enkelhet fick symbo-
lisera verkligheten hos de barn som lever 
i en situation där de inte har någonting, 
där de inte kan lämna lägret och där de-
ras tillgång till utbildning är kraftigt be-
gränsad utöver grundläggande läs- och 
skrivkunnigheter. 

I slutet av insamlingsveckan sa Oscar Zia 
att dockorna var ett av de mest minnes-
värda ögonblicken för honom. ”Framför 
allt”, sa han, ”tar jag med den här dockan 
jag fick av barn i flyktinglägret i Cox’s Ba-

zar. Barnen som ville att dockorna skulle 
få se världen är en väldigt stark symbol 
för mig, och jag kommer att ta med mig 
den till olika platser runt om i världen.”

Framtidsvision 
Att testamentera en gåva till Barnfonden 
när man går bort är ett sätt att göra skill-
nad för barn även i framtiden. Genom ett 
samarbete med juristbyrån Lawly skrev 
flera generösa personer in Barnfonden i 
sitt testamente under året. Dessa perso-
ner har skapat utrymme i sitt testamente 
för barn. De har gett Barnfonden förtro-
endet att förvalta deras pengar på ett an-
svarsfullt sätt, eftersom vi kämpar för en 
fråga som de bryr sig mycket om. 

Vi vill försäkra våra äldre givare om den 
omsorg och respekt som Barnfonden för-
delar deras testamenterade pengar med. 
Under 2022 tog vi tacksamt emot 100 
000 kronor från personer som skrivit in 
Barnfonden i sitt testamente. 

Med penna och papper  
I maj hade Barnfonden vår numera årli-
gen återkommande Brevskrivardag, ett 
evenemang vi hoppas kunna hålla årli-
gen. Den här dagen uppmuntrar vi fadd-
rar till att skriva brev till sina fadderbarn. 
Många digitala brev skrevs och togs emot 
av barn i 18 länder. 

Barnen gläds mycket över att få brev från 
sina faddrar, något Barnfondens general-
sekreterare Martina Hibell såg med egna 
ögon när hon besökte fadderbarn under 
en resa i Kenya. Barnen hon träffade be-
rättade för henne om breven de fick och 
ville att hon skulle dela med sig av några 
svenska ord som de kunde använda när 
de skrev till faddrar. De blev extra för-
tjusta över att höra hur svenska låter. 

Martina Hibell i buren under Musikhjälpen 
tillsammans med programledarna Oscar Zia 
och Tina Mehrafzoon samt dockorna från 
flyktinglägret i Cox’s Bazar. 
Foto: SVT

Martina bjöd barnen hon träffade i Kenya på lakrits 
från Sverige, men det var inget som föll dem i smaken.
Foto: Barnfonden 

15



Barnfonden Årsrapport 2022

Vårt arbete under 2022
Våra fem teman och vår multisektoriella strategi 

På de följande 16 sidorna beskriver vi några av Barnfondens insatser under 
2022. Rubrikerna i fetstil anger våra tematiska fokusområden inom programar-
betet som är kopplade till vår förändringsteori, som i sin tur länkar tillbaka till 
vår strategiska plan och vår vision. Som beskrivits tidigare använder vi olika sätt 
att samla in data samt dokumentera och mäta förändring. Något som är mycket 
viktigt för oss är vad våra partners och deltagare faktiskt säger om det arbete vi 
stödjer och därför inkluderar vi deras röster genom hela rapporten. Vi vill tacka 
alla våra givare för deras generösa bidrag, och det viktiga och omfattande arbete 
som våra lokala partners gör. 

Tematisk räckvidd
I det här avsnittet presenterar vi exempel från vårt arbete med att stärka 
barns rättigheter och att ge barn trygghet, säkerhet och skydd i ett förän-
derligt klimat. Det är strukturerat utifrån vår förändringsteori och ger infor-
mation om varje tematiskt område Barnfonden fokuserar på, samt specifika 
resultat vi strävar efter att uppnå. 

Det tematiska område som hade flest aktiviteter under 2022 var skydd och 
motståndskraft. Det innebär att 29 procent av alla de aktiviteter som ingår 
i vårt program-/projektarbete fokuserade på detta tema.   

11 489 barn och ungdomar (5 726 pojkar, 5 763 flickor) samt 73 096 vuxna 
(26 892 män, 46 204 kvinnor) nåddes direkt av våra projektinsatser.

Vi bedrev utvecklingsprojekt i sex länder: Indien, Kambodja, Bangladesh, 
Indonesien, Kenya, Etiopien. Utöver det gjorde vi flera humanitära insatser. 
Läs mer om detta på sidan 30.

Avgränsningar 
När många olika projekt pågår 
inom samma programområde 
finns risken att vi räknar samma 
deltagare mer än en gång. Vi re-
gistrerar deltagande i en aktivitet 
som en person, men samma per-
son kan också vara involverad i 
en annan aktivitet under samma 
tema, eller en aktivitet under ett 
annat tema (de kan till exempel 
delta i två hälsoaktiviteter och en 
utbildningsaktivitet). På grund av 
detta, när vi kombinerar alla ak-
tiviteter vi gör och hur många vi 
nått, kan vi anta att vissa av siff-
rorna i vissa fall är dubbelräknade 
(en person blir som två). Därför 
föredrar vi att titta på tematisk 
räckvidd (räckvidd i våra tematis-
ka aktiviteter) på ett annat sätt 
än på vår övergripande räckvidd. 

Tematisk räckvidd, som i tidiga-
re rapporter hänvisades till som 
”bidrag eller investering i det 
tematiska området”, mäts nu is-
tället som ”procent av aktivite-
ter som bidrar till det tematiska 
området”. Genom att fokusera på 
aktiviteten visar vi hur stor andel 
av de finansiella investeringarna 
som gått till respektive tema. Vi 
är dock medvetna om att vissa ak-
tiviteter kostar mer än andra och 
att denna metodik inte är perfekt. Alla våra projekt under 2022 hade en klimatkomponent, och hälften av dem 

uppfyllde samtliga kriterier för att säkerställa miljö- och klimatfokus. 
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Skydd och motståndskraft: exempel från 
vårt arbete 2022 
SDG 5, SDG 13, SDG 16

Barn och ungdomar har sunda relationer i stöttande hem och 
samhällen 
Barnäktenskap i Udaipur-distriktet i Rajasthan, Indien, är en mycket gammal och vanlig tradi-
tion och bland stambefolkningen i södra Rajasthan är det en sociokulturell norm. Trots att det 
finns lagstiftning om förbud mot barnäktenskap fortsätter sedvänjan. 

År 2022 utlöste extremväder orsakat av klimatförändringar en rubbning av många familjers 
försörjning i det redan utsatta samhället som befinner sig i riskzonen för mat- och vattenbrist. 
Området var redan kraftigt försvagat av Covid-19-pandemin, och några av de fattigaste famil-
jerna tvingades att gifta bort sina döttrar i tidig ålder för att minska den ekonomiska bördan 
för familjen. 

Vårt treåriga projekt Protective, Enabling, Accountable and Child Friendly Environments 
(PEACE) avslutades 2022, och hade ett multisektoriellt tillvägagångssätt för barnskydd som 
bland annat (se sidan 18) inkluderade att få föräldrar att bli mer medvetna om de risker som 
finns för barn i området på grund av de skadliga traditioner som är vanligt förekommande där. 

Projektet hjälpte också bönder att utveckla sina jordbrukstekniker att bli mer klimattåliga och 
på så sätt skydda familjerna från ekonomisk otrygghet, samt polisstationer att bli mer barnvän-
liga genom att erbjuda bättre stöd till barn och ungdomar som är extra sårbara och därmed löper 
större risk att till exempel bli tvingade in i barnäktenskap. Under nio månader 2022 förhindra-
de ChildFund Indien-teamet minst åtta sådana äktenskap med hjälp av ungdomsgrupper som 
slog larm i våra programområden i Rajasthan. 

- Det är behovet av att arbeta med klimatförändringarna som får oss att stödja familjerna i att 
stärka sina inkomstkällor genom klimattåliga metoder. Vårt nyligen genomförda initiativ med 
en grupp bönder kommer att hjälpa oss att på lång sikt förändra samhället och utbilda flickor 
för att göra dem till en integrerad del av beslutsfattande och styrningssystem, och ta itu med 
barnäktenskap, säger representanter för ChildFund Indien-teamet.

Barn och ungdomar som har 
deltagit ivårt projekt PEACE 

i  Rajasthan, Indien.
Foto: Barnfonden
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Sedan 2017 har Bangladesh erbjudit sä-
kerhet för Rohingya-flyktingar som flyr 
från årtionden av systematisk diskrimi-
nering, statslöshet och våld i Myanmar. 

Kutupalong i Cox’s Bazar är nu det störs-
ta flyktinglägret i världen och håller på 
att nå sin bristningsgräns, med nästan en 
miljon flyktingar (varav mer än hälften är 
barn och ungdomar), som alla lever un-
der extremt trångbodda och provisoriska 
förhållanden. 

Tryggheten i lägret är låg, husen är inte 
säkra, och både flickor och pojkar känner 
sig rädda för att gå runt i området. Bland 
äldre tonårstjejer i Cox’s Bazar (både i 
värdsamhällen och i Rohingyalägren) 
rapporterar 12 procent att de har varit 
med om våldtäkt eller sexuellt våld. 

Rädslan för denna typ av våld (bland 
föräldrar och ungdomar) begränsar på 
ett allvarligt sätt flickors rörelsefrihet, 
särskilt på natten. Flickor är 65 procent 
mindre benägna att lämna sina kvarter 
jämfört med tonårspojkar. Av rädsla för 

socialt stigma rapporterar flickor sällan 
det könsbaserade våld de utsätts för. 

Mot denna bakgrund har Barnfonden 
tillsammans med våra lokala partners 
Jagorani Chakra Foundation och Samaj 
Unnayan Kalyan Sangstha, genomfört 
ett tvåårigt projekt. Syftet är att före-
bygga och bemöta sexuellt och könsba-
serat våld samt relaterade kränkningar 
av barnskydd som ökar exponeringen för 
sexuellt och könsbaserat våld (t.ex. bar-
näktenskap, utnyttjande av barn genom 
barnarbete och människohandel) som 
dessa barn och ungdomar upplevt eller 
bevittnat före, under och/eller efter de 
kommit till flyktinglägren. 

När vi inom ramen för projektet byggt 
kunskap samt förändrat attityder och 
beteenden hos olika målgrupper, har vi 
fokuserat på förebyggande av och skydd 
mot sexuellt och könsbaserat våld samt 
relaterade brott mot barns rättigheter.

Barn och ungdomar har tillgång till barnskyddsmekanismer av god 
kvalitet

• 1 360 personer direkt 
• 9 490 personer indirekt 
• 2 210 vårdgivare 
• 100 religiösa ledare/

Madrasha-lärare och 60 
representanter för andra 
icke-statliga organisatio-
ner 

• 316 lärare 
• 1 408 medlemmar i Lear-

ning Centre Management 
Committees 

• 3 600 invånare i lokalsam-
hället (indirekt) 

• 1 100 community based 
child protection mecha-
nism members (inklusive 
majhis).

Projektet har sammanlagt nått: 

Barnfondens programchef Shona Jennings 
tillsammans med barn i flyktinglägret i 

Cox’s Bazar, Bangladesh. 
Foto: Barnfonden
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Polis, lärare, samhällsledare, socialtjänst 
och vårdgivare bidrar alla till barns trygg-
het, säkerhet och skydd. Detta fungerar 
bäst när det finns ett samordnat system, 
med stöd av välutbildad personal som 
alla vet sina skyldigheter. 

Som en del av utvecklingsarbetet i Dug-
da, Etiopien, hölls workshops för att för-
klara hur man kan förebygga och agera 
vid barnmisshandel, inklusive att upp-
täcka de barn som riskerar att drabbas 
av våld eller försummelse i eller utanför 
hemmet, sexuellt utnyttjande, barnarbe-
te och människohandel. 

Denna typ av pedagogiskt arbete hjälper 
till att identifiera barn i behov av särskilt 
stöd. Detta kombineras med aktiviteter 
med direkta effekter så som kontantut-
betalningar (där de fattigaste familjerna 
får hjälp för att själva kunna köpa mat 
och förnödenheter så att de ska kunna 
låta barnen fortsätta gå i skolan) och mer 
långsiktiga insatser, som att lära barn 
om barns rättigheter och att arbeta med 
myndigheter för att lagföra företag som 
använder sig av barnarbete. 

Det finns 23 462 barn mellan 6 och 14 
år i Dugda, ett område som är kraftigt 
påverkat av klimatförändringarna, vilket 
driver på en ökad fattigdom, som i sin tur 
trappar upp förekomsten av barnarbete. 
Barnfondens arbete i Dugda går ut på att 
hålla barn borta från barnarbete. Detta 
är viktigt med tanke på att över hälften 

Barn och ungdomar skyddas on- och offline från exploatering och 
övergrepp, samt från risker kopplade till miljö och klimat 

av de tillfrågade vuxna och ungdomar-
na i detta område anser att deras sam-
hälle inte är tryggt för barn. 

Kampen mot barnarbete kräver stöd 
på hög nivå. Ett inslag i projektet mot 
barnarbete i Dugda, Etiopien, var att 
ge utbildning till 35 nyckelpersoner i 
samhället om lagar och om hur man 
bekämpar lagbrott inklusive barnarbe-
te.

Lärdom: Barns kunskap om sina rät-
tigheter räcker inte – det krävs att 
samhället aktivt ser till att rättighe-
terna upprätthålls. Att lägga bördan 
på barnet att själv hävda sina rättig-
heter kan utsätta dem för risker, sär-
skilt i hemmet och i andra miljöer där 
kroppslig bestraffning och exponering 
för andra risker är normen. Att stärka 
barns röster och möjlighet till delta-
gande och påverkan är inte en fri-
stående aktivitet. Informations- och 
kunskapsspridning räcker inte utan 
de grundläggande strukturerna måste 
också förändras. Detta måste vara ett 
förhållningssätt som sträcker sig från 
barn, till familj, till hushåll, till sam-
hälle, till regering.

Vet barn och vårdnadshavare 
var de ska anmäla en skada? 
Barnskydd är en central del 
av programmen i alla länder 
där Barnfonden arbetar. En av 
de saker vi mäter är om barn 
och vårdnadshavare vet vem 
de ska vända sig till när de 
bevittnar eller upplever miss-
tänkta kränkningar av barns 
rättigheter. Vi vet att inom 
våra fyra största programom-
råden kan 92,4 procent svara 
ja på denna fråga. Det faktum 
att endast 63 procent (63,9 
procent kvinnor, 62,6 procent 
män) av ungdomarna i dessa 
programområden känner att 
deras samhälle är säkert, gör 
denna indikator ännu vikti-
gare. Observera att alla pro-
jekt som stöds av Barnfonden 
följer vår barnskyddspolicy 
som ger barn råd om hur de 
kan rapportera frågor som rör 
barnskydd. 

Projekt som innehåller en barnskyddskomponent: 70 procent 
Program som innehåller en barnskyddskomponent: 100 procent 

Klimatförändringarna ökar 
frekvensen och intensiteten 
av faror, exponeringen och 
sårbarheten för samhällen och 
individer, och påverkar vat-
ten- och livsmedelssäkerhet 
negativt.    
  – UNDRR

Foto: ChildFund Etiopien
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Hållbar försörjning: exempel från vårt arbete 2022
SDG 1, SDG 8, SDG 10, SDG 13

Barn och ungdomar är förberedda för klimat- och andra katastrofer 
Kvinnor, och särskilt yngre kvinnor, förbises ofta som inkomsttagare. Ändå utgör de huvudde-
len av arbetsstyrkan inom jordbruket i Indien där ungefär 70 procent av all jordbruksverksam-
het bedrivs av kvinnor. 

I delstaten Uttar Pradesh drabbas jordbruket hårt av klimatförändringarna. Detta har påver-
kat mängden grödor som kvinnorna kan ge till sin familj eller sälja vidare, vilket gör dem mer 
sårbara för marknadsexploatering och mellanhänder som betalar för lite för deras varor. Ge-
nom Barnfondens samarbete med ChildFund Indien, har projektet Strengthening Civil Society 
Organisations to Fostering Women Empowerment in Eastern Uttar Pradesh, India, arbetat 
med tio civilsamhällesorganisationer så att de kan stödja kvinnor som arbetar inom jordbruket 
genom utbildning i klimatsmart jordbruk för att bli bättre förberedda på klimatkatastrofer. Ge-
nom 400 jordbruksföretag ges fortlöpande utbildning och kvinnorna kan slå sig samman för att 
förhandla fram bättre priser för sina produkter. Under 2022 utbildades 14 711 kvinnor genom 

peer-to-peer-insatser inom ”metoder och tekniker för klimatvänligt jordbruk” som tillhanda-
hålls av organisationer inom civilsamhället. 

Men det finns också en annan sida av det här projektet. Samtidigt som de stärker motstånds-
kraften, främjar de medverkande organisationerna också kvinnors egenmakt. De 15 000 mar-
ginaliserade kvinnliga bönder som bor i 150 byar vars liv kommer att förändras av detta projekt 
bidrar nu till att bryta med patriarkala föreställningar som präglat familjer och lokalsamhället 
i många decennier. Under projektets tre år har 20 000 manliga släktingar till kvinnliga bönder 
varit engagerade i att lära sig mer om jämställdhet och genusrelaterade frågor. Under 2022 fick 
11 431 Women Farmer Group-medlemmar en fortbildning om ”rättvisa och jämställdhet mellan 
könen” för att hjälpa till att förankra tidigare arbete med dessa frågor. 

- Efter att ha gått med i programmet har jag blivit medveten om olika klimattåliga jordbruks-
tekniker och kvinnors rättigheter. Innan det här projektet fick jag inte gå ut ur huset på egen 
hand och blev motarbetad. Men inte längre. Nu går jag på dessa utbildningar och annat arbete 
med olika statliga tjänstemän. Jag planerar också att starta ett eget litet företag. Jyoti, kvinnlig 
bonde, Uttar Pradesh.

Under 2022 deltog kvinnliga bönder involverade i Fostering Women Empowerment i östra Ut-
tar Pradesh, Indien, i en global sociala medier-kampanj för Internationella kvinnodagen kallad 
”Break the Bias”.
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Trygg och motståndskraftig försörjning för ungdomar och familjer 
Det är de familjer som identifieras som mest utsatta i samhället som generellt får stöd av och 
är involverade i Barnfondens programinsatser. Men med tiden förbättras ofta deras situation. 
Fallstudien av makarna Issac och deras tre barn från Mount Kenya-distriktet i Kenya visar hur 
Barnfondens stöd kan användas för att skapa en trygg, säker och motståndskraftig försörjning. 
En tillgång leder till en annan, som sedan leder till en tredje. För familjen Issac började det 
med att familjen fick en avokadoplanta 2004. Trädet producerar nu hundratals avokadofrukter. 
På frågan om hon gillar avokado svarade fru Issac snabbt:  

- Åh, väldigt mycket! De ger mig pengar! 

Avokadoträdet var det första steget på vägen mot att bli självförsörjande med en stabil och 
regelbunden inkomst. Familjen Issac fick därefter ett får och fåret fick lammungar. Bristen på 
betesområde för fåren på deras 2,5 tunnland mark visade sig inte vara något problem, djuren 
utfodras med torkad majs och ogräs från trädgården, som familjen dagligen ger till dem. Varje 
år kommer fler lamm, och det räcker att sälja två per år för att familjen ska ha råd att betala 
skoluniformer, böcker och skollunchbidrag till barnen. 

För inte så länge sedan fick familjen dammdukar som gjorde att de kunde anlägga en damm 
som rymmer 50 000 liter vatten. I dammen planterade de in 50 tilapiayngel. Fisken lever av 
ogräs och insekter och växer till en bra storlek som familjen kan äta eller sälja på marknaden. 
Vattnet från dammen, berikat med fiskgödsel, används också för sprutbevattning av de flera 
hundra kål- och majsgrödor som Issacs har planterat på sina 2,5 tunnland mark. 

Fru Issac säger att det tar ungefär fem år för en familj att få sina resurser att växa tillräckligt 
för att ta sig ur fattigdom.  

- Våra liv har förändrats mycket. Jag har kunnat uppfostra mina barn. Jag kan ge dem mat och 
klä dem. Jag kan också köpa skolmaterial. Vi har kunnat köpa en egen vattenpump och diversi-
fiera våra grödor från pengar som tjänats in från försäljning av får och avokado. Nu är bevattning 
lättare. Vi har också köpt en TV så barnen är glada på kvällarna.

Familjen Issac som Martina 
Hibell träffade i Kenya. 
Foto: Barnfonden
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Unga kan försörja sig på ett säkert och tryggt sätt  
I Aynage, Etiopien, fick 69 ungdomar teknisk och yrkesinriktad utbildning. Dessa utbildnings-
center, som bygger upp ungas kompetens och stimulerar entreprenörskap, är viktiga instanser 
för att ge ungdomar en väg in i arbetslivet i Etiopien, och ge företag arbetskraft med rätt kom-
petens. Centren ligger inte alltid nära ungdomarnas hem utan kräver ibland att de bor långt 
från hemmet och därför ser vi till att de har tillgång till psykosocialt stöd av utbildad personal 
med kompetens inom ungdoms- och samhällsutveckling. 

De säkerställer att ungdomarna inte bara får träning i arbetsförmåga, utan också i livskunskap. 
Så var även fallet i Gogunda, Indien, där 79 ungdomar fick träning i livskunskap, inklusive själv-
kännedom, beslutsfattande, problemlösning, kreativitet, analys- och kommunikationsförmåga 
samt samarbets- och ledningsförmåga. 

Lärdom: När man investerar i utsäde och andra jordbruksinsatser finns alltid risken att inves-
teringen inte lönar sig. I Indien inträffade översvämningar i Uttar Pradesh som drabbade 1 511 
kvinnliga risbönder som precis började skörda frukterna av sitt engagemang i jämställdhetspro-
jektet. Sådana risker måste vägas in och minimeras så mycket som möjligt, men alla händelser 
kan tyvärr inte förutspås, i synnerhet inte de som är klimat- och väderrelaterade. Projekten 
måste hjälpa till att koppla bönder till försäkringssystem och tidiga varningssystem. 

Projekt som innehåller en försörjningskomponent: 40 procent 
26 procent av våra projektaktiviteter 2022 var inom det tematiska fokuset Hållbar försörjning. 

Yrkesutbildning och entreprenörskun-
skap är viktiga ingredienser för att ge 
ungdomar och unga vuxna en så bra 
start på vuxenlivet som möjligt. Här 
exempel från insatser i Uganda och 
Etiopien 2022 (ej relaterade till de 
insatser som beskrivs i texten ovan).
Foto: Jhumba Martin och ChildFund 
Etiopien
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Ungdomar förstår säker sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter och 
stöttas av sina familjer och lokalsamhällen.
Sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter är avgörande när man arbetar med barns rättighe-
ter och välbefinnande. Bland andra ämnen, som att stödja tonårsflickor i att förstå de kroppsliga 
förändringar som sker efter puberteten och hur man hanterar menstruationshygien, stödjer vi 
våra lokala partners att ge utbildning till ungdomar och föräldrar om familjeplanering. Detta 
inkluderar utbildning om preventivmedel och sexuellt överförbara sjukdomar. 

Under utbildningarna delas de många fördelarna med familjeplanering för mammor, barn och 
pappor. Teamet från Dudga, Etiopien säger: ”[Vår personal talar om] hur familjeplanering gör 
det möjligt för mamman att återfå sin hälsa efter förlossningen, [hur det] ger tillräckligt med 
tid och möjlighet att älska och ge uppmärksamhet åt sin man och sina barn, [och hur det] ger 
mer tid för hennes familj och egna personliga framsteg”. 

Deltagarna är angelägna om att vara med i dessa workshops för att utöka sin kunskap om famil-
jeplanering och tar ofta upp de ekonomiska fördelarna med familjeplanering, samtidigt som de 
diskuterar sociokulturella, miljömässiga, åldersspecifika och religiösa frågor kring sexuell och 
reproduktiv hälsa. 

I den här delen av Etiopien är barnäktenskap och kvinnlig könsstympning fortfarande van-
ligt, och därför har ytterligare utbildning bedrivits kring skadliga traditionella sedvänjor och 
hur detta tar ifrån flickor utbildningsmöjligheter, förvärrar fattigdom och ekonomisk osäkerhet, 
samtidigt som det är en kränkning av deras mänskliga rättigheter. Dessa sedvänjor har också 
en allvarlig negativ inverkan på flickors hälsa. Förekomsten av kvinnlig könsstympning har 
minskat som ett resultat av kontinuerlig utbildning under flera år, men det återstår fortfarande 
mycket att göra innan denna föråldrade sedvänja försvunnit helt. 

Samtidigt lanserade ChildFund Indien i Gogunda ett program för reproduktiv och sexuell hälsa 
för ungdomar, ”GARIMA”, med syfte att ge unga människor (11 - 19 år) ökad medvetenhet om 
sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter. Under 2022 genomfördes två sessioner och totalt 
174 ungdomar fick hjälp att förstå de fysiska och känslomässiga förändringar som sker i deras 
kropp under puberteten. Teamet betonade också vikten av näringsrik mat för att upprätthålla 
god hälsa, eftersom man identifierat höga nivåer av anemi bland ungdomar området. 

- Efter att ha deltagit i utbildningarna och sessionerna som anordnades av ChildFund India re-
gistrerade jag min dotter på vårt närmaste Integrated Child Development Services-center där 
hon får mödravård, nödvändiga vaccinationer och annan viktigt hjälp med sin hälsa.
       - Meena Gameti, Vårdgivare, Undithal by. 

Hälsa och välbefinnande: exempel från vårt 
arbete 2022 
SDG 3, SDG 5, SDG 6, SDG 13, SDG 16
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Stimulerande aktiviteter och lyhört föräldraskap för barns och ungdomars 
möjlighet till sunda relationer och positiv utveckling 
I Etiopien kan småbarnsföräldrar förvänta sig att få besök av en så kallad community caregiver. 
Under dessa hembesök coachas föräldrar i hur de kan ge bästa möjliga stöd till sina barn. För-
äldrarna får råd om positivt föräldraskap, om personlig- och miljömässig hygien, kost, handtvätt 
och barnhälsovård. De får också stöd för att skapa trygga och stimulerande miljöer, där lek och 
tid mellan föräldrar och barn uppmuntras. Pappor ingår aktivt i dessa besök, men ytterligare ut-
bildning ges till manliga vårdnadshavare för att diskutera hur män kan ta ett mer aktivt ansvar 
för att skydda, stödja och främja välbefinnande, hälsa och utveckling för sina partners och barn. 

- Det är avgörande att föräldrar stärks i tilltron till sin förmåga att ta hand om sina barn och fullt 
ut stödja deras tillväxt och utveckling. När allt kommer omkring är en förälder barnets första 
lärare. De matar och ger näring åt sina barns hjärtan, själar och sinnen långt innan barnen börjar 
interagera med andra mer formella utbildningsinstitutioner. 
   - Chege Ngugi, ChildFund International Africa Regional Director 

Lärdom: Att förse människor med klimatsmarta tillgångar som solpaneler eller vattenrenare 
innebär att dessa saker också riskerar att bli stulna eller skadade. Lokalbefolkningen bör därför, 
som en del av projektutformningen, vara involverade i att bestämma hur sådana tillgångar ska 
skyddas. 

Tillgång till kvalitativ sjukvård och information för barn, ungdomar och bli-
vande mammor 

I Uganda fortsätter tusentals barn under fem år att dö på grund av sjukdomar som med rätt 
insatser och resurser skulle kunna förebyggas. Till de vanligaste hör malaria, lunginflammation 
och diarré. 

I norra Uganda arbetade Acholi Child and Family Program (ACFP) i nära samarbete med di-
striktsvården för att genomföra medicinska screeningläger. Det omfattade screening av 1 205 
barn för vanliga sjukdomar som malaria, hudinfektioner, mask och undernäring. Totalt 215 barn 
fick diagnosen malaria och alla barn som diagnostiserades med en sjukdom behandlades eller 
remitterades. 

ACFP genomförde också tre integrerade hälsoinsatser i områdena Patongo, Punena, Ibakara 
och Laroo. Barn under fem år och gravida mödrar fick kunskap om hur man upptäcker sjukdo-
mar tidigt och hur man hanterar dem, samt information om vaccination och behandling. 
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Tillgång till näringsrik mat, rent vatten och god hygien för barn, ungdomar 
och blivande mödrar
I början av 2022 delades 453 Solvatten – en sorts vattenbärande ”portfölj” som utnyttjar solens 
strålar för att rena och värma vatten – ut till familjer i Marsabit County, Kenya. Denna enkla 
enhet gör det möjligt för familjer, som är beroende av klimat- och miljöskadliga bränslen som 
träkol, ved eller paraffin, att spara på bränslekostnader som annars skulle ha uppstått under 
kokning av vatten. 

I de hushåll som undersöktes i Marsabit noterades en 50-procentig minskning i användningen 
av fossila bränslen. De flesta använder sin Solvatten två gånger per dag, huvudsakligen av kvin-
nor som säger att de uppskattar produkten eftersom den sparar både tid och pengar. Förutom 
de miljömässiga-, kostnads- och tidsbesparande fördelarna, har en viktig anledning till att in-
troducera Solvatten varit att minska sjukdomar. 

I Marsabit har vi kunnat se en 50-procentig minskning av sjukdomar som ögoninfektioner, 
hudsjukdomar, luftvägssjukdomar och brännskador (som ett resultat av det minskade behovet 
av att använda eld), samt färre fall av diarré. Efter att ha använt Solvatten har det också skett 
en minskning av hushållsutgifterna för medicin och sjukhusbesök per månad, från 1 000 Ksh 
(cirka 75-80 SEK) till 300 Ksh (cirka 20-25 SEK). 

- Förut klagade [min dotter] och hennes yngre syskon över magproblem på grund av att de 
drack vatten direkt från vattenkällorna vilket inte var särskilt säkert. Numera lägger jag bara 
vatten i Solvatten, jag låter den stå ute i några timmar och har varmt vatten som jag för över till 
en ren behållare. Sedan kyler jag av det och vi dricker som en familj. Vi sparar pengar och tid 
som jag annars skulle lägga på att ta dem till sjukhuset. 
       - Mamma från Marsabit, Kenya  

Solvatten förändrar livet för familjer i Kenya. 
Foto: Solvatten
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Barn och ungdomar har läs- och skrivkunnighet, räknekunskaper och viktiga 
livskunskaper för att fatta hållbara och miljömässigt lämpliga beslut. 
Alla barn har rätt till utbildning, och det inkluderar också barn med funktionsnedsättning. 
Från 2020 till 2022 har Barnfonden tillsammans med ChildFund Kambodja, Khmer NGO for 
Education (KHEN) och Cambodia Disabled People’s Organization arbetat tillsammans med 
12 skolor som täcker 22 byar i distrikten Samlout och Rukhak Kiri i Battambang, för att bygga 
stödjande och inkluderande miljöer för barn med funktionsnedsättning och för deras familjer 
och det omgivande lokalsamhället, skolor och statliga myndigheter. Målet har varit att förbättra 
livskvaliteten så att alla barn med funktionsnedsättning kan vara tryggare i sitt framtida be-
slutsfattande. 

Projektet arbetade över tre dimensioner; för 
det första med barn med funktionsnedsätt-
ning och deras hushåll; för det andra med 
skolor, och för det tredje med statliga an-
svarsbärare på alla nivåer. På detta sätt vill 
vi ta fram en integrerad strategi för positiv 
och hållbar förändring för barn med funk-
tionsnedsättning. 

I början av projektet fick endast 48 barn 
med funktionsnedsättning en utbildning. 
Nu kan alla 293 barn med funktionsnedsätt-
ning (107 flickor) som projektet inriktade 
sig på hävda sin rätt till utbildning, och 242 
av dem går i skolan. 

- Lisa är mer självsäker och det hjälpte när hon träffade andra barn med funktionsnedsättning, 
för då visste hon att hon inte är ensam. 

Barn och ungdomar har säkra läromiljöer och katastrofberedskap 
De mest förödande katastroferna kan ske snabbt, därför kan liv räddas om man i förväg vet 
exakt vad man ska göra. Med tanke på hur mycket tid barn tillbringar i skolan, och risken att 
något ska ske när de är där, borde de verkligen veta hur de ska agera i händelse av en brand, 
jordbävning, orkan eller översvämning. I projektet med barnvänliga och klimatförberedda sko-
lor i Gogunda, Indien, arbetade vi tillsammans med lärare, föräldrakommittéer och elever för 
att stödja 20 barnledda arbetsgrupper för skolsäkerhet och identifiera risker för olika stora och 
små katastrofer. Exempel på risker som identifierades var jordbävningar, stormar, bränder och 
översvämningar. Tillsammans arbetade de sedan fram handlingsplaner. De involverade alla 
barn i skolan i en workshop med övningar för att lära dem vad de ska göra när en katastrof in-
träffar. På skolorna lärde sig 2 641 barn hur de kan tänka kring och agera för att öka sin säkerhet 
och trygghet, och övningarna fortsätter regelbundet. Arbetsgrupperna för säkerhet fick första 
hjälpen-kit, megafoner och loggböcker, och medlemmarna i arbetsgrupperna lärde sig första 
hjälpen och räddningstekniker. 

- Jag arbetade i ett team för att bilda en arbetsgruppskommitté. Varje månad genomförde vi 
övningar framför skolan för att sprida medvetenhet och beredskap för eventuella nödåtgärder. 
Vi fick ett kit och jag lärde mig hur man gör första hjälpen. Nu lär sig alla barn i min skola detta. 
        -Yogesh, 7:e klass. 

Utbildning & livsfärdigheter: exempel från vårt arbete 2022 
SDG 4, SDG 10, SDG 13

Barn i Kambodja lär sig mer om inklu-
dering och alla barns rätt till utbildning. 

Foto: ChildFund Kambodja
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32-åriga Gayatri som deltar i projektet Civil Society Strengthening and Women’s Empower-
ment i Uttar Pradesh, Indien.

Barn och ungdomar har tillgång och möjligheter till fortsatt utbildning i och 
utanför den formella skolmiljön, on- och offline, utan avbrott på grund av 
katastrofer 
En katastrof som påverkade skolgången för barn överallt var Covid-19. I början av 2022 började 
livet sakta återgå till det normala. Indien hade den näst längsta nedstängningen av skolor rela-
terat till Covid-19 pandemin i världen. Enligt en FN-rapport förlorade barn uppskattningsvis 
82 skolveckor, med några oregelbundna undervisningstillfällen däremellan. I Gogunda var 1 
200 barn (650 flickor/550 pojkar) begränsade till hemundervisning och det fanns en mycket 
stor oro för att barn, när de väl hade tagits ifrån skolmiljön, inte skulle återvända när skolorna 
öppnade igen. Genom Barnfondens projekt hölls särskilda rådgivningssessioner och informa-
tionskampanjer för föräldrar för att säkerställa att de skulle skicka tillbaka barn, särskilt flickor, 
till skolan. Teater och dockteater användes för att sprida budskapet, med dialog och musik för 
att främja vikten av flickors utbildning, att sprida information om rätten till gratis och obli-
gatorisk utbildning, och för att motivera familjer. En intensiv registreringskampanj från dörr 
till dörr genomfördes för att återregistrera dem som hade hoppat av – en aktivitet som visade 
sig vara avgörande för att få barn tillbaka till skolan när restriktionerna upphörde. Projektet 
stöttade också framtagandet av flerspråkiga läromedel och visuella hjälpmedel för att hjälpa 
barn vars modersmål inte var hindi, samt att utveckla akademiska, sociala och känslomässiga 
kompetenser. 

Utvärderare som bedömde pro-
jektet i november 2022 sa att 
det var värdefullt för att hjälpa 
barn att ”inpränta kunskap, fär-
digheter, attityder och värde-
ringar som behövs för att frodas 
och forma sin framtid”. En mål-
sättning som ligger i linje med 
OECD:s riktlinjer i Future of 
Education and Skills 2030, samt 
även betonas av Indiens natio-
nella utbildningsplan 2020. 

Lärdom: Skolor måste ha lämp-
lig, utbildad personal och budget för att elever med funktionsnedsättning ska få den uppmärk-
samhet de behöver och förtjänar i ett vanligt klassrum. Regeringar avsätter vanligtvis inte 
tillräckligt med pengar för att täcka kostnaderna för detta. Barn utan funktionsnedsättning 
kan spela en betydande roll i att hjälpa barn med funktionsnedsättning att bli mer accepterade 
och socialiserade i ett samhälle, men för att detta ska vara hållbart måste skolor ha tillräckliga 
resurser för att stödja dem.

Skolsäkerhetsteamet 
övar katastrofinsats med 
övriga elever i skolan.
Foto: Barnfonden 

Hemuppgifter un-
der nedstängningen i 
samband med covid-19 i 
Indien.
Foto: ChildFund Indien
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Barn och ungdomar har de sociala och emotionella färdigheter som gör det 
möjligt för dem att påverka sina liv, relationer och miljö (fysisk och social) i 
en positiv riktning  
Att delta i en ungdomsorganisation ger unga människor ett forum där de tillsammans med sina 
kamrater kan diskutera och hantera frågor som är särskilt viktiga för dem. Engagemang bygger 
både personliga och interpersonella färdigheter, förmåga till kritisk analys och socialt och emo-
tionellt lärande. 

I Dugda, Etiopien, arbetar projektet Securing Environmental and Child-Friendly Understan-
dings by Strengthening Rights-Based Empowerment (SECURE) med lokala myndigheter för 
att stödja skolklubbar med fokus på barnskyddsfrågor, med särskild betoning på sådant som rör 
genus och miljöfrågor. 

Utvalda elever utses till att bli mentorer och 
ta en ledande roll i att bedriva peer-to-pe-
er-utbildning och främjande av jämställd-
hetsintegrering i skolan och samhället via 
goda exempel. En annan klubb kommer att 
arbeta med klimatförändringar, katastroffö-
rebyggande åtgärder, katastrofhantering och 
initiativ för miljöförvaltning. 

Dessa klubbar kommer att planera och ge-
nomföra samhällskampanjer för att bygga 
bredare kunskap och främja säkra och stöd-
jande samhällen för barn. Barnen kommer också att engagera sig i grupper för naturresursför-
valtning som ska arbeta med miljöskydd och skogsplantering på fem hektar statlig mark.  

Barn och ungdomar deltar aktivt i besluts- och förändringsprocesser  
Barnfondens projekt Youth Voice Now riktar sig till 500 ungdomar (15 - 24 år), i Sikka-di-
striktet, östra Nusa Tenggara. På plats leds projektet av ChildFund Indonesien och syftar till 
att stärka ungdomars deltagande i beslutsprocessen på by- och distriktsnivå, förbättra styr-
ningsprocesser, transparens och ansvarsskyldighet på lokal nivå, samt öka lokal-, nationell- och 
global medvetenhet om ungdomars förmåga att formulera frågor av intresse. År 2022 genom-
fördes undersökningar för att förstå unga människors perspektiv och denna information an-
vändes sedan för att bättre påverka myndigheter. Undersökningen fann bland annat att unga 
människor är mycket motiverade till att vidta åtgärder relaterade till klimatförändringar, sär-
skilt för åtgärder som skyddar miljön, sparar pengar och hjälper dem att leva mer hälsosamt. 
Majoriteten av ungdomarna är dock inte involverade i diskussionen eller processen för att för-
utse klimatförändringar. Ett kunskapsnav håller nu på att utvecklas för att ge ungdomar ett 
tryggt utrymme där de kan lyfta problem, berättelser, budskap och händelser, samt bidra till 
att uppmuntra ungdomars eget engagemang för förändring. Genom projektet har ungdomar 
också kunnat tala på ett sidoevenemang vid The Global Partnership to End Violence Against 
Children; de har varit engagerade i Nationella barndagen och Internationella ungdomsdagen 
för att sprida sina budskap, och bidragit till Barnfondens påverkans- och utbildningsarbete i 
Sverige, bland annat under Stockholm +50. En Youth Voice Now-deltagare, Inne, 20 år, säger 
efter en projektworkshop:  

- Jag kan säga att världen inte är i bra skick. Den globala klimatkrisen har indirekt en dålig 
inverkan på barn... på grund av ekonomiska faktorer var [de] tvungna att lämnas ensamma av 
sina föräldrar och många har blivit illa behandlade. Vissa tvingas till och med arbeta för att få 
ekonomin att gå ihop. Jag förstår också klimatförändringarnas många orsaker och effekter. 

Röst, deltagande och påverkan: exempel från vårt arbete 2022
SDG 13, SDG 16, SDG 17

Från session med ungdomar som hållt inom ramen för projektet 
SECURE. Foto: ChildFund Etiopien
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32-åriga Gayatri som deltar i projektet Civil Society Strengthening and Women’s Empower-
ment i Uttar Pradesh, Indien.

Barn och ungdomars sociala miljö uppmuntrar och svarar på deras önskemål 
och prioriteringar
Även om det mesta av Barnfondens arbete 
är inriktat på att arbeta med barn och ung-
domar i våra programländer, inser vi att det 
finns kopplingar till barn och ungdomar i 
Sverige. Ungdomar i Sverige kan spela en 
viktig roll i att tala om de problem och ut-
maningar som finns för att sprida kunskap 
bland sina vänner och familjer och för att på-
verka politiker i Sverige och Europa. Ett in-
itiativ som drog nytta av svenska ungdomars 
roll 2022 var projektet Berika. Berika nådde 
över en kvarts miljon (260 064) människor i 
den svenska allmänheten med budskap som 
kopplar samman klimatförändringar och 
barns rätt till säkerhet och skydd. Inom projektet ordnade vi bland annat en plakatkampanj 
där ungdomar från sju länder skapade sammanlagt 50 plakat för att lyfta frågan om barns 
rättigheter och utsatthet i klimatkrisen. De visades upp på Bokmässan i Göteborg och andra 
mötesplatser i Malmö, samt vid ett event på Stockholm +50 för att se till att barns röster från 
utsatta delar av världen höjdes vid dessa viktiga forum. 

Vi anordnade också en workshop med 10 ungdomsrepresentanter i Malmö där de fick lära sig 
om kopplingen mellan Globala målen nummer 13 och 16.2.

Efter att ha förberett ämnen och budskap att diskutera med makthavare hölls möten online 
med sex representanter från den politiska sfären; Sida, barnrättskämpar och personer med in-
flytande på FN-nivå. En publikation av dessa diskussioner släpptes och kan läsas här.

Projektet bidrog till att 1 383 medlemmar i den svenska allmänheten skrev under namninsam-
lingen #ClimateOfChange, som presenterades av europeiska ungdomsrepresentanter vid COP 
27.

Lärdom: Även om det är viktigt att höja barns och ungas röster i frågan om klimatförändringar, 
måste organisationer som Barnfonden planera aktiviteter som är riskfria och åldersanpassade. 
Barn tvingas ofta ”växa upp” och engagera sig på vuxna sätt som i själva verket berövar dem en 
del av deras barndom. Klimatfrågan kan också ge upphov till oro hos barn och ungdomar. Det 
finns strategier för att lindra detta, men vi har lärt oss att dessa inte är absolut säkra.

Foldern från Berika-pro-
jektet finns att ladda ned 
på barnfonden.se/berika

Längst till vänster: Två 
av ungdomarna som deltog 
i Berika-projektet i samtal 
med Mattias Frumerie, 
Sveriges chefsförhandlare 
vid Cop-27.
Nedan till höger: 
Workshop på Barnfondens 
kontor. 

Ovan till höger:  Therese 
Hartman Liungman, pro-
jektledare och ungdoms-
samordnare på Barnfon-
den under 2022 höll en 
presentation på Globala 
Torget på Bokmässan 
2022.
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När en katastrof inträffar går ChildFund Alliance samman och värdet av ett starkt och 
tillitsfullt nätverk visar sig. Tillsammans kan vi reagera snabbare, bredare, starkare och 
bättre på både akuta katastrofer och katastrofer som kommer mer långsamt smygande, 
exempelvis långvarig torka. Med närvaro i 70 länder, pålitliga och kompetenta lokala 
partners och nära samarbete med lokalsamhällen och FN:s klustersystem har vi kapaci-
tet att nå barn i nöd. 

Barn är de som drabbas hårdast av humanitära kriser. De är fysiskt sårbara i samband 
med krig, torka, tyfoner, översvämningar, brand och andra katastrofer, men de påverkas 
också psykiskt, vilket kan få livslånga konsekvenser. Barnfonden har under 2022 bidra-
git till att stödja barn och deras familjer att hantera effekterna och efterverkningarna 
av torka, civila oroligheter och konflikter i Etiopien, Kenya, Afghanistan och Ukraina.  

Respons på torkan i Kenya
Insats som syftade till förbättrad livsmedelssäkerhet för 9 000 hushåll som 
drabbats av torkan, förbättrad tillgång till livräddande rent vatten, sanitet 
och hygientjänster för 5 700 utsatta familjer, bibehållen tillgång till grund-
läggande utbildning för 3 000 barn genom tillhandahållande av tjänster och 
mat i skolor. 

Arbetet i regionen inkluderar också att minska konflikter om naturresurser 
genom att ge 1 000 ungdomar befogenhet att fungera som fredsbyggare 
samt att säkerställa att barn skyddas från övergrepp, försummelse, utnytt-
jande och våld under torkanödsituationer. Barnfonden bidrog också till att 
etablera sötpotatisodling, som klarar av långvarig torka, i norra Kenya. 

Reagera på kriser och katastrofer: 
humanitärt stöd

Kontroll i Tur-
kana, Kenya, för 
att i tid upptäcka 
tecken på under-
näring under den 
pågående torkan 
på Afrikas horn. 
Foto: ChildFund 
Kenya

Tillgång till rent vatten 
kan vara skillnaden 

mellan liv och död i en 
torka som vägrar släppa 

sitt grepp. 
Foto: Jake Lyell 
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Förbättra tillgången till mat för hushåll som leds av änkor i Koshk e Rabat 
Sangi-distriktet i Herat-provinsen, Afghanistan
Den 20-åriga konflikten i Afghanistan har skapat miljontals änkor, och covid-19 har ytterliga-
re ökat problemen som redan finns. Många änkor lämnas ensamma, de är de fattigaste av de 
fattiga, analfabeter och tvingas till tiggeri för att överleva, men även detta är bekymmersamt 
eftersom talibanerna förbjuder kvinnor att lämna sina hem utan en manlig vårdnadshavare. 
De har inga resurser, dokumentation eller transporter för att ens söka en fristad i grannlän-
derna. Under vintern, när deras sårbarhet förvärrades ytterligare av det hårda vintervädret, 
kunde vi bidra med kontantutbetalningar till livsmedel och andra förnödenheter. 

Barn påverkade av kriget i Ukraina
Med hjälp av ChildFund Tyskland har Barnfonden stöttat 
lokala partners i Ukraina för att utrusta mer än 23 akuthem 
för barn. Under sommar och höst hade cirka 2 000 barn 
mellan 10 och 14 år möjlighet att tillbringa en till två veck-
or på fritidsläger i regionerna Lviv, Transcarpathia, Ivano 
Frankivsk och Vinnytsia. Många av dessa barn har förlorat 
sina föräldrar eller syskon under kriget, några är i behov av 
sjukvård och nästan alla är traumatiserade. 

Alla aktiviteter utförs under medicinsk och psykologisk 
vägledning. Utöver utdelning av livsmedel har det också 
delats ut andra basprodukter, inklusive blöjor för spädbarn, 
hygienprodukter och medicin för barn som får sjukvård, 
samt filtar och värmeelement inför vintern. 

Vid sidan av distributionsinsatserna tillhandahåller vi 
direkt kontantstöd till familjer. Detta uppskattas särskilt 
av familjer som sitter fast i ockuperade städer eller regio-
ner, men också av internflyktingar och återvändare till 
befriade områden. 

Direkt kontantstöd till utsatta internflyktingar i norra Amhara, Etiopien 
Insatsen fokuserade på skydd av barn i nödsituationer, kontantöverföringar, Covid-19-respons, 
livsmedel och andra basala förnödenheter samt tillgång till utbildning. Kontantstöd delades ut 
till 3 014 personer i den mest utsatta befolkningen inklusive kvinnliga hushåll, familjer som 
separerats från sina barn samt barnfamiljer. Utöver detta har vi också etablerat trygga och barn-
vänliga platser och reparerat skolor. Vi stöttade också kvinnor och flickor genom att tillhanda-
hålla hygienkit inklusive bindor och hygienprodukter, samt blöjor för små barn. Nödåtgärderna 
har hittills nått sammanlagt 12 930 personer direkt och över 19 000 personer indirekt. 

Lek, spel, matlagning, bakning, andra 
aktiviteter samt psykosocialt stöd för att 
ge barn och ungdomar som drabbats av 
kriget trygghet och någon sort normalitet.  i 
Ukraina. Foto: ChildFund Tyskland

Utdelning av 
hygienpaket 
och andra 
förnödenheter 
till internflyk-
tingar i norra  
delen av 
Etiopien.
Foto: Child-
Fund Etiopien 
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Barnfonden har en rad interna åtaganden som ledningsgruppen mäter varje år. Utöver uppfölj-
ningen på nyttan våra insatser gör, tittar vi också exempelvis på hur personalen mår, hur bra vi 
lever upp till att vara en klimatfokuserad barnrättsorganisation, hur nöjda våra givare är och hur 
nöjda våra lokala partners är med samarbetet med Barnfonden. Vi mäter hur väl vi når målen 
i vår handbok för tvärgående teman, och för 2022 kan vi se hur vi rankar i våra övergripande 
frågor baserat på 12-gradiga kriterier: 

• Barnskydd: 4,95/5 (upp från 4,1 förra året). Kriterier för skydd av barn behandlades i alla 
11 projekt 2022. 

• Kön och inkludering: 4,8/5 (upp från 4 förra året). Genus- och inkluderingskriterier togs 
upp i 10 projekt 2022. 

• Miljö och klimatförändringar: 4,75/5 (upp från 2,8 förra året). Miljö och klimatförändrings-
kriterier togs upp i alla 11 projekt 2022. 50 % av projekten 2022 har uppfyllt alla 12 kriterier 
för miljö och klimatförändringar, en enorm förbättring från förra året där bara ett projekt 
uppfyllde alla kriterier. 

• Konfliktkänslighet: 3,98/5 (upp från förra året 1,8). Kriterier för konfliktkänslighet togs 
upp i sju projekt under 2022. Verktyget för konflikt- och utvecklingsanalys används i pro-
jektet för att förstå maktrelationer och do no harm, vilket återspeglades i fem projekt i år 
(83 % av projekten ansågs vara konfliktkänsliga). 

Våra lokala partners är helt centrala för Barnfondens arbete, och därför vill vi också lyfta några 
kommentarer från partnerundersökningen. Partners (37) ombads att kryssa i rutor för att ranka 
vår prestation mot en skala. De ombads också att rekommendera sätt genom vilka vi kunde 
förbättra oss på. Vi kan se att våra partners tycker att de alltid eller vanligtvis tar ledningen 
i sitt arbete med Barnfonden och att vi erbjuder vägledning när det efterfrågas. De ser också 
att vi ger värdefull input på projektdesign, budgetering och rapportering, samt hjälper dem att 
övervaka, reflektera och anpassa arbetet för att möta projektresultat. 

Våra partners föreslog också förbättringar och hur vi skulle kunna tillföra större värde som part-
ner, bland annat genom att hålla fler workshops relaterade till vår klimatförändringsstrategi, 
som 75 procent bad om, och andra kapacitetsbyggande initiativ som 50 procent av våra partners 
efterfrågade. 

“Barnfondens engagemang baseras på sant partnerskap, de är mycket stöttande, engagerade 
och dedikerade i sitt arbete. Det klimatinformerade, klimatförberedande tillvägagångssättet 
är av värde för vårt arbete och mycket uppskattat.” 

Om vår organisation: Interna åtaganden

Diskussion med Barnfondens partneror-
ganisationer i Indien och  Kenya.

Foto: Barnfonden 
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ÅRSREDOVISNING
Styrelsen och generalsekreteraren för Barnfonden Insamlingsstiftelse, org.nr. 

846003-9020, med säte i Malmö, får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 
2022-01-01 - 2022-12-31.

Foto: Barnfonden
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Förvaltningsberättelse
Barnfonden är en icke-vinstdrivande stiftelse. Vår ekonomi syftar till att bidra till vår barn-
fokuserade verksamhet i så stor utsträckning som möjligt. Vi tillämpar ett barnrättsperspek-
tiv i allt vårt arbete och har genomgående ett starkt fokus på jämställdhet, barnskydd, barns 
delaktighet och miljö- och klimatfrågorna. Vi ställer oss löpande frågan hur vi kan bli ännu 
bättre på att lyfta dessa frågor. Barnfonden arbetar både förebyggande och med att hantera 
effekterna av de problem vi långsiktigt vill lösa.

I Barnfondens årsrapport för 2022 visar vi hur Barnfonden genom sitt arbete under föregåen-
de år har adresserat barns behov för att säkerställa att de i olika stadier av sina liv är friska, 
trygga, utbildade och involverade. 

Barnfonden har arbetat med barnen själva, deras familjer och det omgivande samhället där de 
bor för att säkerställa att barnens rätt till god hälsa, utbildning, skydd, säker försörjning och 
inkludering upprätthålls och utvecklas. Oavsett om det är med finansiering från våra 19 903 
generösa faddrar och månadsgivare, via de 14 258 000 kronor som vi har mottagit genom bi-
drag från större givare för projektfinansiering, eller genom de partnerskap som inte ger någon 
finansiering utan bara viktiga kopplingar, har Barnfonden möjliggjort en positiv förändring i 
barns liv.

I årsrapporten nämner vi ett antal höjdpunkter från det arbete som vi inom våra fem övergri-
pande fokusområden har gjort under föregående år tillsammans med barnen, familjerna och 
personalen på plats, samt tillsammans med våra givare. Vi framhåller att vi, för att nå
långsiktig och hållbar framgång, måste ha ett brett fokus där vi utöver att arbeta med barnen 
och familjerna även behöver bidra med kunskap och erfarenhet för att bygga starka system 
och strukturer i hela närområdet. Vi måste även arbeta med och påverka regeringar och myn-
digheter för att dessa ska ta det ansvar som åligger dem för att upprätthålla barnens rättighe-
ter och närområdets möjlighet att utvecklas i en positiv riktning. Vi arbetar inom Sverige och 
genom vårt engagemang inom ChildFund Alliance påverkar vi globalt.

Utveckling av stiftelsens verksamhet, resultat och ställning (TSEK)
  
 2022 2021 2020 2019 
Ändamålskostnader -76 980 -74 186 -68 182 -65 846  
Insamlingskostnader -18 442 -14 215 - 13 291 -13 062  
Administrationskostnader - 3 293 -4 193 -2 916 -3 652  

Summa kostnader -98 716 -92 594 -84 389 -82 560  
Summa intäkter 101 357 94 210 86 681 83 502

Stigande ändamålskostnader förklaras till stor del av ökningen av projektrelaterade kostna-
der. Projekt som blivit försenade på grund av pandemin har under år 2022 kunnat genom-
föras. Personalen har åter igen kunnat besöka projektländer vilket också medfört en ökning 
av resekostnaderna. En analys av nerlagd tid på våra tjänster har medfört en omfördelning 
av lönekostnader. Den nya fördelningen medförde en ökning av insamlingskostnader och 
en västentlig minskning av administrativa kostnader. Totala lönekostnader minskade under 
2022 då Barnfonden valt att lägga ner det egna projektet för Inhouse värvning. Ökningen av 
insamlingenkostnader förklaras uteslutande av ökade värvningkostnader genom omfattande 
satsningen av värvning av faddrar samt av månadsgivare. 

Även intäkterna för 2022 har ökat, vilket i huvudsak beror på större andel erhållna projekt-
medel. Under året har även gåvoinsamlingen samt värvningsbidraget ifrån ChildFund Inter-
national ökat. Katastrofinsamlingen till Ukraina är en förklaring till ökad gåvoinsamling.
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Väsentliga händelser 2022
Ukraina
Rysslands invasion av Ukraina påverkar hela världen 
och så klart även Barnfonden. Vi har sett ett enormt 
stöd från våra givare till vårt arbete för att hjälpa barn 
och familjer i Ukraina, och vår katastrofinsamling från 
privatpersoner har aldrig varit högre. Vi har i detta verk-
ligen sett styrkan av ChildFund Alliance där vi genom 
att agera snabbt och tillsammans kan hjälpa till både 
bättre och mer effektivt. ChildFund Alliance fortsätter 
sitt arbete i Ukraina och Moldavien även under 2023, 
men också under längre tid framöver. 

Ekonomiska läget i världen
Det är många faktorer som påverkar det ekonomiska 
läget i Sverige och världen. Inflationen ser vi inte bara 
här utan ännu mer i de länder Barnfonden arbetar i. 
Priserna på råvaror och transport stiger vilket gör våra 
aktiviteter blir dyrare att genomföra. 

På grund av detta, i kombination med en klimatkris 
som spär på fattigdomen i våra programområden, har 
vi under 2022 frågat nästan alla våra faddrar om möjlig-
heten att höja sitt månadsbidrag. Över tio procent har 
höjt sin månadsbetalning med i genomsnitt 88 kronor, 
ett mycket värdefullt stöd till vår verksamhet. Så trots 
den ekonomiska osäkerheten har Barnfonden sett ett 
enormt stöd från våra givare. 

Vi kunde dock noterat att under slutet av 2022 var det 
fler än vanligt som slutar som faddrar på grund av eko-
nomiska skäl. Den ekonomiska instabiliteten skapar 
ökad osäkerhet och påfrestningar för hushållsekono-
min, för företag och också för organisationer, och detta 
begränsas inte till 2022 utan kommer att påverka Barn-
fonden även framgent. 

Personal
Året har påverkats av personalomsättning, i synnerhet 
har kommunikationsarbetet berörts. Av olika anled-
ningar var kommunikationsavdelningen inte fulltalig 
under juni till december, vilket har inneburit påfrest-
ningar och omprioriteringar. Dels har resterande perso-
nal fått justera sina arbetsuppgifter, dels har vi tvingats 
välja bort aktiviteter vi vanligtvis skulle genomfört. 

Samtidigt har vi verkligen sett hur kollegor har slutit 
upp, stöttat och hjälpt till på olika sätt och vi har landat 
på andra sidan årsskiftet med samtliga på plats. Dess-
utom har vi haft fler praktikanter än vanligt som stöttat 
oss och bidragit på ett mycket positivt sätt till hela or-
ganisationen. 

Vi tackar Michelle Benkus, Jenny Alexovska, Louise 
Carlsson, Antonella Diller, Bikram Sedhai, Louise Gus-
tafsson och Sally Börjesson Frantzén för engagemang 
under deras respektive praktikperioder. Vi vill också 
tacka Dr Stephen Knight-Lenihan för hans bidrag till 
att stärka Barnfondens förståelse för, och arbete kring, 
miljöförstöring och klimatförändringar, samt vår mång-
åriga volontär, Inga-Britt Olsson, som ger ett fantastiskt 
stöd till vårt administrativa team. 

Från Insamling och Marknad till Finansiering 
och Engagemang
När Barnfondens insamlings- och marknadschef sade 
upp sig hösten 2022 gjorde vi en djupgående analys av 
avdelningen kopplat till Barnfondens strategi och be-
hov. Avdelningens främsta uppdrag ligger inom våra 
strategiska pelare 2: Vi är ekonomiskt hållbara och re-
levanta, vilket handlar om att hitta olika typer av olika 
former av finansiering för att nå de effekter vi söker för 
barn runt om i världen, och pelare 3: Vi bygger relatio-
ner, vilket handlar om att skapa engagemang för barns 
rättigheter och om att hitta partnerskap som kan ska-
pa mervärde för Barnfondens ändamål. Med detta lan-
dade vi i att döpa om avdelningen från Insamling och 
Marknad till Finansiering och Engagemang, eftersom 
det bättre speglar både vår strategi och vad avdelningen 
faktiskt gör.

Biståndsbudgeten 
I slutet av 2022 lade regeringen fram budget och reg-
leringsbrev för biståndet, där det står tydligt att stöd 
till informations- och påverkansarbete i Sverige skalas 
kraftigt. För Barnfonden har det varit strategiskt viktigt 
att ansöka om dessa medel och i och med att bidraget 
dras in kommer vi att behöva se över hur vi prioriterar 
resurser till den här typen av arbete.    

Större insamlingsbidrag 
Barnfonden har under de senaste åren erhållit ett sär-
skilt insamlingsbidrag för att värva faddrar. Under 2022 
var detta bidrag exceptionellt högt och har använts 
både till värvning av faddrar och månadsgivare, och det 
är inte en nivå vi räknar med att fortsätta ligga på.   
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Förväntad framtida utveckling

Organisation och ledning 

Under 2023 kommer stort fokus ligga på att utveckla partnerskap med olika typer av aktörer. 
Det är en viktig del av Barnfondens strategi och vi tror att det finns mycket mer vi kan göra. 
I februari 2023 började vår nya chef för avdelningen Finansiering och Engagemang och vi 
blickar nu framåt för att kunna bidra så kraftigt, effektivt och bra som möjligt för barns rätt 
till trygghet i ett föränderligt klimat.  

Det går att identifiera ett ökat fokus på humanitära kriser, och i synnerhet om de inträffar i 
vårt närområde. Detta gäller gåvor, bidrag och företagsengagemang. Även Barnfonden arbe-
tar nu mer i katastrofer än tidigare men vill också fortsätta både belysa vikten av och bedriva 
långsiktigt utvecklingsarbete. Framåt kräver detta att vi identifierar nya givare för att på 
bästa sätt kunna stötta våra lokala partners och de barn och familjer vi verkar för.  

Vi lägger under 2023 också ett större fokus på att värva månadsgivare än vad vi tidigare gjort, 
vilket är ett sätt att balansera våra intäktskällor och öka flexibiliteten. 

Under 2022 har vi på allvar börjat applicera vårt klimatarbete i praktiken och arrangerat fler-
talet utbildningstillfällen med olika samarbetspartners. Under 2023 ska detta arbete fort-
sätta men vi vill också starta nya projekt där vi använder allt vi lärt oss och det material och 
metoder som tagits fram.    

Barnfonden leds av en oavlönad styrelse och under 2022 hölls 4 protokollförda möten.

Yasemin Arhan Modéer Jan–dec  ordförande   (4 möten)
Karin Grauers   Jan–maj vice ordf.   (2 möten)
Petra Bergarp   Jan–maj vice ordf.   (1 möte)
Lena Svensson   Jan–dec vice ordf. maj–dec  (4 möten)
Johanna von Bahr  Jan–dec vice ordf. maj–dec  (3 möten)
Maria Thomelius  Jan–jun  styrelseledamot  (2 möten)
Anders Henriksson  Jan–dec styrelseledamot maj–dec  (3 möten)
Maya Mbog Rosén  Jan–dec styrelseledamot sep–dec (4 möten)
Edvard Hall   Jan–maj styrelsesuppleant  (vilande)
Helena Bruzaeus Graffner Maj–dec styrelsesuppleant  (1 möte)
David Klose   Maj–dec styrelsesuppleant  (2 möten)

Valberedningen har letts av Lennart Wiklund som fram till maj arbetat tillsammans med 
Thomas Rebermark (tidigare ordförande Barnfonden) och Karin Grauers, från maj tillsam-
mans med Karin Grauers och Petra Bergarp som båda klev in i valberedningen när de läm-
nade styrelsen. Valberedningen har således sedan maj bestått helt av externa medlemmar.  

Barnfondens kontor ligger i Malmö. Generalsekreteraren leder arbetet med stöd av pro-
gramchef, ekonomi- och administrativ chef samt chef för finansiering och engagemang (ti-
digare insamlings- och marknadschef). Under 2022 arbetade i genomsnitt 19 personer inom 
givarservice, insamling, kommunikation, ekonomi och program. På Barnfondens kontor har 
vi också två volontärer: en som hjälper till med enklare administrativa uppgifter såsom pack-
ning av material och översättning av brev till fadderbarnen, och en klimatexpert.  

Ett värdefullt stöd till kontoret under 2022 har också varit de sju praktikanter som var hos 
oss under året, fyra inom kommunikationsgruppen och tre inom programgruppen. De har 
varit en stor tillgång och bidragit genom forskning, formgivning och textinnehåll, och i ge-
nomförandet av Barnfondens informations- och påverkansarbete.
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Hållbarhet för Barnfonden handlar om att vi långsiktigt kan tillgodose barns säkerhet och 
trygghet på bästa sätt över tid. Vi måste se till att miljön och klimatet inte skapar en ännu 
sämre situation för dessa mest utsatta och vi måste tillgodose den sociala hållbarheten som 
handlar om det dagliga arbetet att tillgodose basbehov som mat, utbildning, trygghet, till-
gång till el och vatten.  

Vårt uppdrag är att bygga ett långsiktigt och inkluderande samhälle där grundläggande 
mänskliga behov uppfylls och barns säkerhet sätts i främsta rummet.  

Vi ser också till den ekonomiska hållbarheten med självförsörjande familjer som klarar av att 
stå emot klimatets nycker såväl som politiska oroligheter. Den ekologiska hållbarheten ses 
ofta som en förutsättning för såväl social som ekonomisk hållbarhet. Den sociala hållbarhe-
ten ligger i sin tur till grund för att en ekonomisk hållbarhet är möjlig.  

Vi diskuterar kontinuerligt med våra samarbetsorganisationer och genom våra partners i 
ChildFund Alliance hur vi på bästa sätt kan jobba med alla tre dimensioner parallellt. Faller 
den ena, faller alla tre.  

I vår arbetsmiljöpolicy ingår riktlinjer, rutiner, mål och aktiviteter för att uppnå effektivitet 
och kvalité i vårt arbete med arbetsmiljö, jämställdhet och mångfald. Arbetet är en kontinu-
erlig process av ständiga förbättringar som dokumenteras och revideras regelbundet. Policyn 
ses över och revideras vid behov. Lagar, förordningar och myndighetskrav utgör minimikrav 
för stiftelsen.  

Vi jobbar proaktivt och aktivt för en arbetsplats fri från diskriminering som främjar våra med-
arbetares hälsa, arbetsglädje och effektivitet. Det gör vi bl.a. genom utbildningar, skydds-
ronder, information och dialog i olika forum för samverkan, samt utvärdering och vid behov 
förebyggande och aktiva processer och rutiner.  

År 2021 var första året Barnfonden, i linje med vår miljöpolicy, mätte klimatavtrycket från 
kontorets verksamhet. Syftet med detta är: uppföljning och transparens, för att lära oss att 
bli bättre, för att ”kompensera” för de utsläpp som vi av verksamhetsmässiga skäl inte kan 
undvika.  

Barnfondens sammanlagda fotavtryck är beräknat med hjälp av Vi-skogens klimatkalkylator 
och inkluderar (2021 års siffror i parentes):

• Resor och transporter (till och från jobbet samt tjänsteresor): 121,78 ton CO2e (2,29)

• Energi (uppvärmning och el): 2,32 ton CO2e (2,67) 

• Inköp och avfall (kontorspapper, trycksaker, datorer, mobiltelefoner, surfplattor): 23,31 
ton CO2e (31,9) 

• Evenemang (vi har inte haft något större fysiskt evenemang 2022) 

• Dessutom är post en stor och viktig del av Barnfondens verksamhet, varför vi har valt att 
lägga till den punkten också: 0,31 ton CO2e (0,74). 

Hållbarhetsupplysningar
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Totalt landar detta på 148 ton CO2e för 2022, att jämföra med 38 ton 2021. Den stora skill-
naden kan helt tillskrivas att vi börjat resa igen efter pandemin. Under två år genomfördes 
inga internationella resor, varför det också har funnits en del extraresor som prioriterades 
2022. Vi ska bara flyga när vi anser att vi måste för verksamhetens bästa, och strävar efter 
att minimera antalet flygresor per år. Vi kan också se att inköp och avfall har minskat med 
nästan 27 procent. Detta kan dock inte tillskrivas ett resultat av insatser för att minska kon-
sumtion utan är behovsstyrt utifrån när ny teknik behövts och när beställningar av material 
har gjorts.  

Lokalen värms upp med fjärrvärme och all energi är förnybar. I enlighet med Barnfondens 
miljöpolicy köper vi in ekologiskt, närproducerat och miljömärkt så långt möjligt, men har 
ingen separat uppföljning på det då det är en mindre post. Vi källsorterar, köper begagnade 
kontorsmöbler när det är möjligt, och köper in restaurerade mobiltelefoner istället för nya.  

Våra utsläpp 2022, som vi rundar av till 150 ton CO2e, har vi valt att kompensera genom 
Solvatten, en uppfinning som genom solens strålar både renar och värmer vatten. Att värma 
och koka vatten rent över öppen eld är en del av vardagen för nära två miljarder människor. 
Bränslet som används kommer från träd och skog som i snabb takt försvinner. När skogen 
försvinner ökar risk för individer och samhällen att drabbas av naturkatastrofer. Dessutom 
binder skog koldioxid och ger oss syre att andas. Solvatten minskar vedeldning med cirka 
50% vilket motsvarar ca 6-8 träd per år. Konservativt räknat är det ca 1 ton koldioxid per 
år som inte behöver släppas ut. Utöver de positiva miljöeffekterna så bidrar Solvatten också 
att färre barn blir sjuka av vattenburna och luftvägssjukdomar, flickor och kvinnor behöver 
inte spendera lika mycket tid på att samla bränsle, och familjerna kan spara pengar på både 
bränsle- och sjukvårdskostnader. 

Barnfonden köper 22 stycken Solvatten som kommer att ge cirka 120 människor i våra pro-
gramområden i Kenya tillgång till rent och varmt vatten. Varje Solvatten ger en familj i snitt 
6 000 liter rent och varmt vatten per år, och kan möjliggöra att sju till 10 träd per år får 
fortsätta växa. Genom detta bidrar vi till koldioxidbesparingar samtidigt som vi gynnar lokal 
utveckling där den behövs som mest. 

Foto: SolvattenFoto: Solvatten
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Kontroll och granskning
För Barnfonden är förtroendet från våra givare den absolut viktigaste byggstenen i vår verk-
samhet. Barnfondens ekonomi- och verksamhetsledning ansvar för den interna kontrollen
och att verksamheten bedrivs ändamålsenligt, uppnår satta mål inom budget och att lagar
och regler följs.

Barnfondens verksamhet i Sverige och i våra verksamhetsländer granskas av externa reviso-
rer i enlighet med våra stadgar och givares krav. Personal från Barnfonden och våra samar-
betspartnersgranskar också kontinuerligt arbetet. Det görs ekonomiska revisioner och un-
dersökningar av insatsernas effekt för att säkerställa att arbetet bedrivs ändamålsenligt och 
når uppsatta mål.

Barnfonden är medlem i Giva Sverige, de svenska insamlingsorganisationernas branschorgan
som verkar för etisk och professionell insamling. Som medlem i Giva Sverige har Barnfonden
förbundit sig att följa den kvalitetskod för Tryggt Givande som gäller för alla medlemmar.
Barnfondens styrelse godkänner kvalitetskoden som också granskas av revisor.

Därtill är Barnfonden medlemsorganisation till Svensk Insamlingskontroll som kontrollerar
att vår insamling sköts på ett ansvarsfullt sätt och att pengarna går till ändamålet utan oskä-
liga kostnader. Barnfonden har två av Svensk Insamlingskontroll godkända 90-konton:
901301-2 och 901302-0.

Finansiell riskhantering
Barnfonden Insamlingsstiftelses placeringspolicy föreskriver att stiftelsens finansiella till-
gångar enbart får placeras på bankkonton i SEK eller i någon av valutorna EUR eller USD,
samt i hållbara räntefonder och penningmarknadsfonder med låg risk.

Organisationen har som policy att omedelbart sälja aktier som erhålls som gåva och därige-
nom inte bedriva placeringsverksamhet i aktier. En förteckning över aktuella placeringar
återfinns i not 11.
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Barnfonden är en barnrättsorganisation som verkar för barns rättigheter i utsatta områden i Afrika, Asien 
och Latinamerika. Genom bidrag ifrån privatpersoner och företag, genom gåvor, månadssparande och 
katastrofinsamling samt genom tilldelade anslag, arbetar Barnfonden i 21 länder. Det ekonomiska målet 
är att visa ett nollresultat.

Intäkter
De totala intäkterna för 2022 uppgick till 101,4 MSEK vilket är en ökning med 7,6 procent från 2021. 
Barnfonden som insamlingsorganisation klarade sig bra under pandmiåren och har även under året 2022 
lyckats att öka intäkterna. Stort fokus har varit på värvning av faddrar samt månadsgivare. I slutet av 
december meddelade EU att granskningen av Barnfondens projekt i Indonesien mellan år 2018 - 2021 
slutförts och samtliga åren godkändes. Den reserv som funnits för projektet sedan 2020 löses upp, vilket 
medförde en intäktsökning på 2,7 MSEK .

Gåvor 80,2 (78,4) MSEK : +2,3 procent
Erhållna gåvor ökade margnellt under 2022. Ökningen beror delvis på den satsning som gjordes på värv-
ning av faddrar och månadsgivare under året. Katastrofinsamlingen landade på 1 220 TSEK vilket också 
är en ökning jämfört med föregående år.

Bidrag 14,3 (10,9) MSEK : +31,1 procent
Till skillnad från Barnfondens intäkter från gåvor, kan bidragen vara av mer skiftande storlek från år till 
år. Detta beror på de olika projektens rapporteringar om vilka aktiviteter som har genomförts i projektar-
betet. Olika händelser i länderna kan försena projektarbetet och aktiviteterna måste senareläggas, vilket 
då också påverkar rapporteringen. Under 2022 ser vi påverkan från covid-19, vilket gör att tidigare förse-
nade aktiviteter, nu har kunnat genomföras och i stället rapporterats under 2022.

Verksamhetskostnader 
Barnfondens verksamhetskostnader delas in i följande funktioner: ändamålskostnader, insamlingskostna-
der samt kostnader för administration. Organisationen har så kallade samkostnader, som är gemensamma 
för ändamåls-, insamlings och administrationsfunktionerna. Vanliga gemensamma kostnader är IT-rela-
terade kostnader, ekonomi- och ledningsfunktionen, telefoni samt lokalkostnader.Barnfonden driver ett 
90-konto vilket medför att Svensk insamlingskontroll ställer krav på att ändamålskostnader ska utgöra 
minst 75% av totala intäkter, om inte särskilda skäl föreligger.

Ändamålskostnader 77 MSEK (74) +4%
Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan hänföras till organisationens uppdrag enligt dess stad-
gar. Här ingår kostnader för utvecklingsarbete i de länder vi stödjer samt ändamålskostnader i Sverige. 
Till exempel kostnader som uppstår som en direkt följd av en aktivitet inom ändamålet, så som planering, 
uppföljning och rapportering. Till ändamålskostnader räknas också avgifter till Barnfondens samarbets-
partners samt de till ändamålskostnaderna fördelade samkostnaderna. Ökningen förklaras till största del 
av ökade projektkostnader vilket i sin tur förklaras av en ökad aktivitet i projektarbetet efter Covid-pan-
demin. 

Insamlingskostnader 18 MSEK (14) +29,7%
Med insamlingskostnader avses kostnader som varit nödvändiga för att generera externa intäkter samt att 
behålla och rekrytera nya faddrar. Här ingår bland annat kostnader för insamlingsaktiviteter, annonser, 
reklam, kampanjer och utskick. Insamlingskostnader inkluderar såväl direkta kostnader såsom lönekost-
nader för insamlingspersonal som de till insamlingskostnader fördelade samkostnaderna. Ökade insam-
lingskostnader förklaras till stor del av de ökade värvningskostnaderna till följd av satsning på vävning av 
faddrar samt månadsgivare.

Administrationskostnader 3 MSEK (4) -21,5%
Administrativa kostnader är de kostnader som behövs för att administrera och driva organisationen. Ad-
ministrationen utgör en kvalitetsgaranti för ändamålet och för givaren. Exempel på sådana kostnader är 
styrelse, bokföring och årsredovisning, hantering av löner och sociala avgifter, revision, administrativa 
system och kostnader som inte är att hänföra till ändamålskostnader eller insamlingskostnader. Hit hör 
även de till administrationskostnaderna fördelade samkostnaderna. En omfördelning av lönekostnader till 
Insamlingskostnader förklarar delvis minskningen av de administrativa kostnaderna.

Resultat och intäkter
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2022 20182019*20202021

76 980
74 186

68 182 65 486

78 307

16 207 16 714

15 55621 735
18 408

94 210

86 681 83 502

96 418
101 357

Verksamhetsintäkter (TSEK)

Insamlings- och administrationskostnader

Härifrån kommer pengarna (TSEK)

Gåvor från faddrar: 71 750

Externa stiftelser & fonder: Radiohjälpen: 7 494

Gåvor från allmänheten: 6 565

Gåvor från företag: 1 905

Offentliga bidrag – ForumCiv: 3 757

Offentliga bidrag – EU: 2 630 

Externa stiftelser & fonder: Övriga: 377  

2022 2018201920202021

Medelantal anställda 2018 – 2022

19
23*

18 17 16

*2019 ändrades redovisningsprinciperna för projektmedel

2022 20182019*20202021

76,3% 78,7% 78.7% 78,9% 81,2%

15,3% 15,6% 13,2%
18,5% 15,1%

2,6% 2,9%4,4%3,4%4,5%

Ändamålskostnader

Insamlingskostnader

Administrationskostnader

Kostnader som andel av totala intäkter

    
   2022 2021 2020 2019 2018

Totala verksamhetsintäkter*  101 357 94 210 86 681 83 502 96 418
Ändamålskostnader   76 980 74 186 68 182 65 846 78 307 
Insamlings- och administrationskostnader 21 735 18 408 16 207 16 714 15 556

Andel i förhållande till totala verksamhetsintäkter
Ändamålskostnader**  76,3% 78,7% 78,7% 78,9% 81,2%
Insamlingskostnader  18,5% 15,1% 15,3% 15,6% 13,2%
Administrativa kostnader  2,6% 4,5% 3,4% 4,4% 2,9%

*Inkl. insamlingsbidrag på 4,8 MSEK.
**Insamlingsbidraget påverkar ändamålskostnaden. Exkl. bidraget uppgår den till 80,0%.

*Det högre antalet anställda berodde framförallt på att vi 
under 2021 hade en intern värvningsenhet. 

Ändamålskostnader

43



Barnfonden Årsrapport 2022 Barnfonden Årsrapport 2022

  20220101  20210101
  20221231 20211231  
Belopp i SEK.  Not    
   

Verksamhetsintäkter

Gåvor och bidrag 3 96 470 017 90 342 461  
Övriga intäkter   4 887 366 3 867 665

Summa verksamhetsintäkter  101 357 383 94 210 126

Verksamhetskostnader  

Ändamålskostnader  4, 5 -76 979 656 -74 186 494
Insamlingskostnader  -18 441 851 -14 215 366
Administrationskostnader  -3 293 810 -4 193 233

Summa verksamhetskostnader  -98 715 317  -92 595 093

Verksamhetsresultat  2 642 066 1 615 033

 

Resultat från finansiella poster 6

Resultat från värdepapper och fordringar som 
är omsättningstillgångar   674 286 229 454
Övriga räntekostnader och liknande resultatposter -256 52 949

Resultat efter finansiella poster  3 316 096 1 897 436   

  3 316 096 1 897 436

Årets resultat  3 316 096 1 897 436

RESULTATRÄKNING 
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   20221231  20211231

Belopp i SEK. Not 

Tillgångar  

Anläggningstillgångar
      
Immateriella anläggningstillgångar  
Balanserade utgifter för programvaror 7 2 144 136 2 728 900
  
  2 144 136 2 728 900

Materiella anläggningstillgångar     
Inventarier och datorer 8 44 368 122 923

  44 368 122 923

Summa anläggningstillgångar  2 188 504 2 851 823

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar  633 396 84 270
Aktuell skattefordran  272 366 155 693
Övriga fordringar 9 3 666 907 5 642 359
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 10 1 383 095 1 023 217

  5 955 764 6 905 539

  
Kortfristiga placeringar   11  
Övriga kortfristiga placeringar  8 804 694 8 438 862

  8 804 694 8 438 862

Kassa och bank 14 23 269 586 21 315 649

Summa omsättningstillgångar  38 030 044 36 660 050   
 

SUMMA TILLGÅNGAR  40 218 548 39 511 873

   
  

BALANSRÄKNING 
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   20221231 20211231

Belopp i SEK. Not 

Eget kapital och skulder

Eget kapital             

Bundet eget kapital
Eget kapital i ideella föreningar och stiftelser  36 000 36 000

  36 000 36 000

Fritt eget kapital
Ändamålsbestämda medel  813 682 10 658 181
Balanserad vinst eller förlust  12 149 425 407 490
Årets resultat  3 316 096 1 897 436

  16 279 203 12 963 107  
      
Summa eget kapital  16 315 203 12 999 107   

Kortfristiga skulder   

Skuld erhållna, ej utnyttjade bidrag 12 10 843 525 14 245 773
Fadderbarnsbidrag och faddergåvor  4 418 244 4 354 217
Leverantörsskulder  1 772 343 550 904
Övriga skulder  2 223 442 4 925 166
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 13 4 645 791  2 436 706

  23 903 345 26 512 766
   
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 40 218 548  39 511 873

BALANSRÄKNING 
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  20220101 20210101
  20221231 20211231
Belopp i SEK. Not 

Den löpande verksamheten   
Resultat efter finansiella poster  3 316 096 1 897 436    
Justeringar för poster som ej är 
kassaflödespåverkande   
Avskrivningar  718 979 644 619 
Årets skatt  -116 673 -
   
Kassaflöde från den löpande 
verksamheten före förändringar 
av rörelsekapital  3 918 402 2 542 055 

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital  
Förändring av kortfristiga placeringar  -365 832 -102 988
Förändring av övriga korta fordringar  1 066 449 1 165 228
Förändring av övriga korta skulder  -2 609 421 181 566

Kassaflöde från den löpande 
verksamheten  2 009 597 3 866 932

Investeringsverksamheten
Förvärv av materiella anläggningstillgångar  -55 660 -43 279

Kassaflöde från investeringsverksamheten  -55 660 -43 279  

    
Årets kassaflöde  1 953 937 3 720 665
Likvida medel vid årets början  21 315 649 17 594 984

Likvida medel vid årets slut  23 269 586 21 315 649 

KASSAFLÖDESANALYS
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FÖRÄNDRING AV EGET KAPITAL
 
         
    
     Ändamåls-     
  Stiftelse- bestämda Balanserat Årets  Totalt eget  
  kapital medel resultat resultat kapital 

Ingående balans 
2022-01-01  36 000 10 658 181 407 490 1 897 436 12 999 107

Disposition av föregående
års resultat    1 897 436 -1 897 436

Årets resultat     3 316 096 3 316 096

Ändamålsbestämda medel 
enligt styrelsebeslut*   -10 658 181 10 658 181  

Ändamålsbestämda
medel för projekt   813 682 -813 682

  
Utgående balans
2022-12-31  36 000 813 682  12 149 425 3 316 096 16 315 203    
  
       
 
*Enligt beslut på styrelsemöte skall ändamålsbestämda medel i sin helhet föras över till fritt eget kapital. Årets 
ändamålsbestämda medel består av insamlade medel genom gåvokatalogen.
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Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper
  
Belopp i SEK om inget annat anges.

Allmänna redovisningsprinciper 
 
Årsredovisningen upprättas med tillämpning av årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd, 
BFNAR 2012:1 (K3) och Giva Sveriges styrande riktlinjer för årsredovisning samt Svensk Insamlingskontroll.

Principerna är oförändrade jämfört med föregående år.

Resultaträkningen

Verksamhetsintäkter
 
Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som organisationen erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning
redovisas som intäkt. Intäkter värderas, om inget särskilt anges nedan, till det verkliga värdet av det som erhållits
eller kommer erhållas.

Gåvor och bidrag
En transaktion i vilken organisationen tar emot en tillgång eller en tjänst som har ett värde utan att ge tillbaka
motsvarande värde i utbyte är en gåva eller ett erhållet bidrag. Om tillgången eller tjänsten erhålls därför att
organisationen uppfyllt eller kommer att uppfylla vissa villkor och om organisationen har en skyldighet att
återbetala till motparten om villkoren inte uppfylls, är det ett erhållet bidrag. Är det inget bidrag är det en gåva.
 
Gåvor
Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de erhålls. En gåva som intäktsförts redovisas antingen som en
tillgång eller en kostnad beroende på om gåvan förbrukas direkt eller inte. Gåvor värderas som huvudregel till
verkligt värde. I de fall organisationen lämnat en ersättning för att erhålla gåvan minskas gåvans värde med
ersättningen. Som gåva räknas gåvor från allmänheten, företag, organisationer, samfund, privata och ideella
fonder och stiftelser samt sponsring.

Gåvor från faddrar
Avser det månatliga belopp som faddrar lämnar till stöd för de lokala utvecklingsprogrammen i Barnfondens pro-
gramländer.

Bidrag
Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget har uppfyllts. Mottagna bidrag redovisas som
skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfylls. Intäktsförda bidrag som inte erhållits före balansdagen
redovisas som fordran. Bidrag som erhållits för att täcka vissa kostnader redovisas samma räkenskapsår som
den kostnaden bidraget är avsett att täcka. Bidrag som hänför sig till en anläggningstillgång minskar
anskaffningsvärdet. Erhållna bidrag värderas till det verkliga värdet av den tillgång som organisationen fått eller
kommer att få.

Övriga intäkter
Övriga intäkter är intäkter som inte är primära för organisationen. Med övriga intäkter avses bland annat arbetsgi-
varstöd från Arbetsförmedlingen.

Verksamhetskostnader
Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner; ändamåls-, insamlings- och administrationskostnader.
Organisationen har kostnader, s k samkostnader, som är gemensamma för ändamåls-, insamlings- och
administrationsfunktionerna. Vanliga gemensamma kostnader är IT-relaterade kostnader, ekonomi- och
ledningsfunktionen, telefoni samt lokalkostnader.

NOTER
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Ändamålskostnader 
Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan hänföras till organisationens uppdrag enligt dess stadgar. Här
ingår kostnader för utvecklingsarbete i de länder vi stödjer samt ändamålskostnader i Sverige. Till exempel
kostnader som uppstår som en direkt följd av en aktivitet inom ändamålet, så som planering, uppföljning och
rapportering. Till ändamålskostnader räknas också avgifter till Barnfondens samarbetspartners samt de till
ändamålskostnaderna fördelade samkostnader. 

Insamlingskostnader 
Med insamlingskostnader avses kostnader som varit nödvändiga för att genererar externa intäkter samt att
behålla och rekrytera nya faddrar. Här ingår bland annat kostnader för insamlingsaktiviteter, annonser, reklam, 
kampanjer och utskick. Insamlingskostnader inkluderar såväl direkta kostnader såsom lönekostnader för
insamlingspersonal som de till insamlingskostnader fördelade samkostnader.

Administrationskostnader 
Administrativa kostnader är de kostnader som behövs för att administrera och driva organisationen.
Administrationen utgör en kvalitetsgaranti för ändamålet och för givaren. Exempel på sådana kostnader är
styrelse, bokföring och årsredovisning, hantering av löner och sociala avgifter, revision, administrativa system
och kostnader som inte är att hänföra till ändamålskostnader eller insamlingskostnader. Hit hör även de till
administrationskostnaderna fördelade samkostnaderna. 

Leasing 
Samtliga leasingavtal redovisas som operationella leasingavtal, vilket innebär att leasingavgiften fördelas
linjärt över leasingperioden.

Ersättningar till anställda 
Löpande ersättningar till anställda i form av löner, sociala avgifter och liknande kostnadsförs i takt med att de
anställda utför tjänster. Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificerats som avgiftsbestämda redovisas en kost-
nad det år pensionen tjänas in.

Balansräkningen 

Immateriella anläggningstillgångar - programvara 
Immateriella tillgångar i form av programvara som förvärvats av stiftelsen är redovisade till anskaffningsvärde
minus ackumulerade avskrivningar och nedskrivningar. Utgifter för internt genererat arbete redovisas i
resultaräkningen som kostnader då de uppkommer.
        
Immateriella anläggningstillgångar År 

Förvärvade immateriella tillgångar
Dataprogram    7

Materiella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar avseende datorer har fram till och med 2021-12-31 redovisats till anskaffningsvär-
de minskat med ackumulerade avskrivningar och nedskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår förutom inköpspriset 
utgifter som är direkt hänförliga till förvärvet. Avskrivningar har skett linjärt över tillgångens beräknade nyttjande-
period. 

Materiella anläggningstillgångar År

Inventarier och datorer   3

Från och med räkenskapsåret som startar 2022-01-01 redovisas i stället anskaffningsvärdet av inköpta datorer som 
en direkt kostnad. Anledningen till förändringen är bedömningen av den korta ekonomiska livslängden för datorer, 
vilket med ett direktavdrag ger en mer tillförlitlig information och ett mer rättvisande resultat.
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Finansiella tillgångar och skulder
Vid anskaffningstidpunkten värderas finansiella tillgångar till anskaffningsvärdet med tillägg för direkta transak-
tionsutgifter. 

Efter det första redovisningstillfället värderas kortfristiga placeringar enligt lägsta värdets princip dvs till det läg-
sta av anskaffningsvärdet och nettoförsäljningsvärdet på balansdagen.

Kundfordringar värderas individuellt till det belopp som de beräknas inflyta.

Kortfristiga innehav av aktier och andelar värderas till verkligt värde i enlighet med ÅRL 4 kap § 14a. Stiftelsen
har som policy att omedelbart sälja aktier som har mottagits som gåva och därmed inte bedriva placeringsverk-
samhet.

Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till balansdagens kurs.

Ändamålsbestämda medel 
I posten ändamålsbestämda medel i eget kapital redovisas ännu inte förbrukade gåvor och andra ändamålbestäm-
da medel. Se även Eget kapital-rapporten. 

Skuld för erhållna, ej nyttjade bidrag
I de fall Barnfonden erhållit bidrag, men ännu inte uppfyllt villkoren redovisas dessa som en skuld. 

Kassaflödesanalys 
Kassaflödesanalysen upprättas enligt den indirekta metoden, dvs. den utgår från organisationens verksamhets-
resultat. Det redovisade kassaflödet omfattar endast transaktioner som medför in eller utbetalningar. Som likvida 
medel klassificeras, förutom banktillgodohavanden, kortfristiga finansiella placeringar. 

      

Not 2 Uppskattningar och bedömningar  

Barnfonden gör uppskattningar och bedömning om framtiden. De uppskattningar för redovisningsändamål som 
blir följen av dessa kommer, definitionsmässigt, sällan att motsvara det verkliga resultatet. 
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  20220101 20210101
  20221231 20211231

Not 3  Insamlade medel   

Gåvor som redovisats i resultaträkningen

Gåvor från faddrar  71 750 070 71 428 696
Gåvor från allmänheten  5 856 925  5 417 831
Gåvor från företag  1 904 154 1 554 807

Summa   79 511 149 78 401 334

Gåvor som inte redovisats i resultaträkningen 
Insamlade medel - uppskattade belopp 

Gåvor som inte redovisats i resultaträkning och där värdet i SEK ej tagits fram består av rabatterad 
IT-utrustning, annonsrabatter, banktjänster etc.

Utöver ovan redovisade gåvor, har gåvor erhållits där värdet i SEK i tagits fram. 
Hyresrabatt: 200 000 SEK
Reklam: 1 887 000 SEK

Bidrag som redovisats i resultaträkningen 

Externa stiftelser & fonder  
 Radiohjälpen   7 494 144 2 884 604 
 Övriga  377 342 779 954   
Offentliga bidrag 
 EU  2 630 419 3 632 609
 ForumCiv  3 756 963 4 619 258 

Summa  14 258 868 11 916 425
 
I verksamhetsintäkter ingår även en återvunnen reservation på 2 700 000 SEK.

Övriga intäkter 
  
Erhållna bidrag och ersättningar för personal  1 623 29 881
Insamlingsbidrag   4 770 232 3 801 789
Övrigt  115 511 35 995 

Summa   4 887 366 3 867 665
  

NOTER 
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  20220101  20210101
  20221231 20211231

Not 4 Anställda och personalkostnader

Medelantalet anställda   
Medelantalet anställda  19 23
Varav män    3 5

Styrelseledamöter  5 5
Varav män   1 -
   

Löner och andra ersättningar samt sociala kostnader,
inkl. pensionskostnader
Styrelse och generalsekreterare   802 193 792 633 
Övriga anställda   6 890 757 8 472 503 

Totala löner och ersättningar  7 692 950 9 265 136

Sociala avgifter   2 410 328 3 570 644
(varav pensionskostnader exkl. löneskatt)  697 696 799 083

Not 5 Leasing

Kostnadsförda leasingavgifter uppgår till  462 099 456 342
Inom 1 år  39 324 48 840
Inom 2 till 5 år  16 385 20 350

Summa  517 808 525 532 

Avtalet om lokalhyra i Malmö sträcker sig fram tom 2025-05-31.
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  20221231 20211231

Not 6 Resultat från finansiella poster

Räntor  25 082 8 673
Utdelningar  131 156 102 991
Realisationsresultat vid försäljning  397 008 214 863
Övrigt  120 784 6 023

Summa  674 030 332 550

Not 7 Immateriella anläggningstillgångar   

Ackumulerade anskaffningsvärden   
-Vid årets början  4 093 348 4 093 348

-Vid årets slut  4 093 348 4 093 348 

Ackumulerade avskrivningar  
-Vid årets början  -1 364 448  -779 684
Årets avskrivning  -584 764 -584 764

Vid årets slut   -1 949 212 -1 364 448

Redovisat värde vid årets slut  2 144 136 2 728 900

Not 8 Materiella anläggningstillgångar

Ackumulerade anskaffningsvärden
-Vid årets början  1 348 465 1 305 186 
-Inköp  45 312 43 279
-Avyttringar och utrangeringar  -778 383 -   

  615 394 1 348 465  

Ackumulerade avskrivningar
-Vid årets början  -1 225 542 -1 165 687
-Återförda avskrivningar på avyttringar och utrangeringar 778 383 - 
-Årets avskrivning  -944 -59 855
-Nedskrivningar  -122 923 -

  -571 026 -1 225 542  

Redovisat värde vid årets slut  44 368 122 923   
 
  

NOTER 
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  20221231 20211231

Not 9 Kortfristiga fordringar

Förskott projekt  3 666 607 5 637 487
Övrigt  300 4 872

Summa  3 666 907 5 642 359

Förskott projekt består av utbetalda projektbidrag som ännu ej blivit förbrukade i våra programländer. 

Not 10 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

   
Förutbetalda hyror   125 713 101 586
Övriga poster  1 257 382 921 630  

Summa  1 383 095 1 023 216 

Not 11  Kortfristiga placeringar

 Marknadsvärde  Ansk.värde  Bokf.värde 2022  Bokf.värde 2021
Räntefonder i Swedbank 8 688 896  8 822 754 8 687 579 8 438 862
Kapitalplacering Storebrand 71 705  74 000 71 705 -  
Trine placeringsfond 45 410  45 410 45 410 - 

Totalt 8 806 011  8 942 164 8 804 694 8 438 862 

Not 12 Skuld erhållna, ej nyttjade bidrag

Offentliga bidrag  4 475 760 6 604 694
Stiftelser, företag och organisationer  6 367 765 7 641 079

Summa  10 843 525 14 245 773

Skulden består av erhållna bidrag för flerårig projektverksamhet i våra samarbetsländer. 

NOTER 
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   20221231 20211231

Not 13 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter
  

Upplupna semsterlöner  1 293 992 1 113 069   
Upplupna sociala avgifter  376 008 349 935
Övriga upplupna kostnader  2 596 811 778 098
Upplupen löneskatt  362 490 190 272
Skolors alt. föreningars andel av insamlade medel 16 490 5 332

Summa  4 645 791  2 436 706

Not 14 Likvida medel

Följande delkomponenter ingår i likvida medel

Banktillgodohavanden  23 269 586 21 315 649

Summa  23 269 586 21 315 649

 

Not 15 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets slut

NOTER 

Med anledning av jordbävningen som inträffade i början av februari 2023 i Turkiet och Syrien, starta-
de Barnfonden omgående upp en insamling till förmån för de drabbade i Syrien. Denna insamling har 
bidragit till att hjälparbete för barns trygghet och säkerhet i jordbävningsdrabbade områden genom 
Child Fund Alliance, har kunnat utföras.
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